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Mélységek fölött
(x) A g-'u a ncio pak tum  kész, 

m egkötö ttek , dm a jövő zenéje, 
hogy mi lesz belőle, közelebb 
visz-e b en n ü n k e t a békéhez. A 
jám b o r locnrnoi kupak tanács előre 
ívott a m edve bórere, am ikor á r
ta tlan  le lkesedésse l pax-okat raj
zo lta to tt a sz ínes lam pionokra. A 
békét, am i u tán  olyan Jéleksza 
kadva áhítozik  E urópa, sajnos, 
akar hogy szere tnénk  is, nem  
lehet o lyan  könnyen  Összeütni — 
m ég  sokat, nagyon  sokat kell 
k o n fe ren c iá im , alkudni, kérni, 
im ádkozni, m ig az álom ból valam i 
is ten icsodával v é r-h u s  valóság  j 
lesz. A pak tum , am it a brit sam-1 
pion d ik tan d ó iá ra  aláírtak  a szö 
v e tség esek  és N ém eto rszág , e g y 
előre csu p án  a lehe tőségeket te 
rem te tte  m eg, hogy a világ, ha 
egysz er c sak u g y an  észr^  tér, Ver- 
saillestöl e lju th asso n  C anossáig . 
De hogy E u ró p a  eddig is eljutott, 
hogy L ocranóból nem  üres kéz
zel szé led tek  szét a politikusok, 
N ém eto rszág  érdem e, am ely m in
dent feláldozott, am i felé 
büszkeséget, titkos re m é n y i szi 
fájdalm at, hogy  a pak tum ból le
gyen valam i. Pedig , ha jól vesz- 
szük, S tresem an n  nem  kapott 
sem m i e llen szo lg á lta tás t, m ég 
D anzig  felé sem  ad tak  neki sza 
bad  kezet, ahogy  várta és re 
m élte. A ra jna i szerződésse l együ tt 
ráerőszako lták  a keletieket is :  
L engyelo rszággal és C sehsz lová
kiával is m eg  kellett békülrúe, 
ho lo tt úgy  m en t el a konferen
ciára , azzal az ígérette l, hogy  ha 
a R ajná t biztosítja, a túloldalon 
kap rekom penzáció t. C ham berlain  
azo n b an  a végén  e lvág ta  azt a 
gord iusi csom ót, am in m ár-m ár 
m eg ak ad t L o c a rn o : felajánlotta 
N ém eto rszág n ak  azokat a g y a r
m atokat, am ik am úgy  sem  igen 
h a jtan ak  jö v ed e lm et az angol b i
rodalom nak  és  S tresem ann  „jobb 
m a egy  v eréb , m int h o ’nop egy 
túzok* elve a iap ján  nehéz  szív
vel, de  b e lem en t az alkuba. A 
pak tum  ilyen fo rm án  szépen  e lké
szült, m indenk i e lég ed e tten , bo l
dogan  b ú csú zo tt el a kis svájci 
fa lu b ó l: h á la  is ten , ezen is túl 
vag y u n k  m ár. A d ip lom ácia  e lvé
g ez te  a do lgá t — a többi m ár 
a jövő, a v é le tlen  kezében  van, 
ha jól m egy, ta lán  jav ít a so rsun 
kon, ha  rosszu l — ott vagyunk , 
ahol e lkezd tük .

M indenese tre , nem  szab ad  E u 
rópának  m inden t fe ltenn i erre a 
kockára, nem  szab ad  m ost már 
Ölbe te tt kezekkel nézni a tö rté
nelem  fo lyását, m ert ki tudja n 
kő hol áll m eg  és kit hogyan 
talál m eg. A kon tinens m ég m in
dig teli van  eruptív  erőkkel, a 
politika m ég  nem  fogyott ki a 
m eg lep e tések b ő l, senkise leh e t

biztos, hogy m ikor szakad be 
a la ttunk  az a vékony palló, amii 
nehéz m unkával a m élységek  
fölé ép íte ttünk . S tresem ann  elfo
gadta a szerződést, a ném et n ag y 
ipar kezet adott ró, hogy m eg
tartja, de mi lesz, ha roppan a 
ném et p arlam en tarizm u s és S tre 
sem ann  u ól kicsúszik a b ársony 
szék ? V agy, ami ugyan  nem  
valószínű , am a kapanyél is e l
sü lh e t : B riandot leváltja a h a r
cias P o incare , a lengyel korm ány 
belebukik  L ocarnoba és a no 
vem beri csehszlovák  választáson , 
m ondjuk, az ellenzék kap tö b b 
ség e t ? M indenü tt síkos a poli
tika porondja, m inden ország ban 
folyik a harc  osztályok és érdek- 
csoportok  közt, — egy kis kavics 
és elbukik  a legerősebb  is, leke

Trifkovics Marko let
Az uj ülésszak megnyitása  

egyik alelnök -
Kedden reggel fél tízkor nagy 

számban gyülekeztek a képviselők 
a  parlamentben, hogy részt vegye
nek a szkupstina uj ülésszakának 
megnyitásán. M egérkeztek a muzul
mánok is Spaho vezetésével, akik 
a hétfői ülésen még nem vettek 
részt.

Az ülésteremben az ülés megkez
désekor az elnöki emelvény üres, 
m ert a parlam entnek még nincs tisz
tikara.

Háromnegyed tízkor szólásra 
emelkedik Dragovics Miiutin radi
kális képviselő, aid azt javasolja, 
hogy Lázics Arsza, a legidősebb 
képviselő vegye át a kor elnökséget. 
A parlam ent elfogadja a javaslatot 
és Lázics Arsza megnyitja az ülést. 
Ideiglenes titkárokul Kobasica rad i
kális, Bacsinics Radics-párti, Ran- 
kovics demokrata és Zsebot kleri
kális képviselőket ajánlja, akiket a 
parlam ent meg is választ. Ezután 
áttérnek az elnökség m egválasztá
sára.

A választás titkos szavazással 
történik és egyszerre szavaznak az 
egész elnökségre, összesen 178 sza
vazatot adtak le, ebből 151 esik 
Trifkovics Márkára, 2 szavazat R a
dies Istvánra, egy Binguiac radiká
lisra és 24 szavazólap üres. Első al- 
elnökké Szvbotics Nikola radikálist 
választják 156 szavazattal, második 
alelnökké Sibenik Sztankó Radics- 
pártit ugyancsak 156 szavazattal, 
18 szavazólap üres. A független de
m okraták nyilvánvalóan gúnyból 
négy szavazatot Radics Istvánra ad 
tak. Titkárokul Bacsinics Radics
pártit, Kobasica, radikálist. Pavlo- 
vics Sztojadín radikálist és Zagorac 
klerikálist választják meg.

A választás után az uj elnökség 
elfoglalja helyét. Trifkovics Márkó 
elnök betegsége m iatt nincs jelen, 
helyette Szubotics Nikola első alel- 
nök veszi át az ülés vezetését. Mi
kor helyét elfoglalja, a korm ány
párt tapssal fogadta. Kö/b&n beyo-

rül az, aki m a felül van. Az v i
szon t m ár tap asz ta la t, h o g y h a  
v a ’uhol korm ány csere  történik , 
kurzusváltozás, akkor n em csu p án  
befelé, de kifelé is fordul az or
szág  sorsa, politikája. Ez a h e ly 
zet ped ig  bekövetkezhetik  m in d 
azokban  az o rszág o k b an , am e
lyek a locornoi jeg y ző k ö n y v e t e l
fogadták , bekövetkezhetik  a h a 
ta lm as A ngliában  is, ahol igen 
zajlik az é le t és nagy  gond az a 
közel kétm illiós m unkanélkü li, 
akik egy re  in k áb b  átveszik a b a l
oldali je lszavakat. Ma m ég nem  
látjuk előre : mit hoz a jövő, de 
az esztendők  igen jav íthata tlanok  
és könnyen  ráhúzhatják  Locar- 
nora a szem fedöt. É s ekkor 
E urópa  újra ott lesz, ahol m a 
van : sö tét b izo n y ta lan ság b an .

a nemzetgyűlés elnöke
Radics-párti képviselő lett az 

A belpolitika hírei
nulnak a kormány tagjai is az ülés
terembe.

Szuboiics az elnökség átvétele 
után rövid beszédet tartott.

— Sajnálom, — mondotta, — hogy 
Trifkovics Márk, a szkupstina elnö
ke betegsége m iatt nem lehet jelen 
és ezért, mint helyettese, úgy é r
zem, hogy két kötelességem van. az 
első, hogy köszönetemet fejezzem 
ki a parlamentnek az újból való 
megválasztással kifejezett bizalom- 

I ért. a második pedig, hogy kijelent
sem, liogy ha bármikor is helyette
sítenem kell az elnököt, legfőbb tö
rekvésem lesz, hogy a házszabályo
kat objektiven és liberálisan kezel
jem.

Az elnök ezután az ülést bezárja 
és közli, hogy a legközelebbi ülést 
írásban fogja összehívni.

A Gospodarsko Drustvo ügye 
a minisztertanács elölt

Hétfőn reggel, a parlam ent m eg
nyitása előtt a Radics-párti képvi
selők klubülést tartottak, amelyen 
szemére vetették a horvát paraszt
párti minisztereknek, hogy sem a 
pénzügyi bizottságban, sem pedig a 
minisztertanácsban nem sikerült a 

i Gospodarsko Drustvo békés likvidá
lása ügyében a párt álláspontját é r
vényre juttatni. Ennek hatása alatt 
a Radics-párti miniszterek kívánsá
gára a nemzetgyűlés ülése után fél 
tizenkettőtől egy óráig a korm ány 
minisztertanácsot tarto tt, amelyen 
fc/zffrd/tfg a Gospodarsko Drustvo 
ügyével foglalkoztak. A m iniszter
tanács lefolyásáról és határozatáról 
a kormány tagjai nem adtak felvi
lágosítást.

Kombinációk a kormány - 
rekonstrukcióról

Politikai körökben újból hire jár, 
hogy már a legközelebbi időben sor 
kerül a kormány rekonstrukciójára, 
nevezetesen úgy tudják, hogy Mak
szimovics Bozsó belügyminiszter és 
Radojevic$ Ante közlekedésügyi mi-

niszter távozása befejezett tény
A ibelügyminiszter távozása nem

csak a Radics-párt kívánsága, ha
nem a radikális-párti képviselők 
egyrészéé is. akik — noha a bel
ügym iniszter kétségtelen érdem eit 
nem tagadják — nagyobb autoritá- 
su politikust kívánnak a belügyi tá r
ca élére. Makszimovics utódjául 
hárman jönnek kombinációba: Trif- 
kovics Márkó jelenlegi házelnök, 
Jovanovics Ljuba és Zsifkovics Lju
ba. Trifkovics betegeskedik és bel
ügyminiszteri kinevezéséről éppen 
ezért valószínűleg el fognak tekin
teni. Jovanovics Ljuba belügymi
niszteri kinevezésének sok híve van, 
azonban valószínű, hogy ő a közle
kedésügyi tárcát fogja átvenni. 
Ilyenformán Zsiíkovics Ljuba kine
vezése áll előtérben a belügyi tá r
cára.

Radoievics közlekedésügyi mi
niszterségére a lapok tám adásai mi
a t t  fog sor kerülni. Az ö helyére 
Jovanovics Ljubán kívül dr. Leovac 
Dragisa képviselőt is emlegetik.

Jovanovics Ljuba kormány balé- 
pése esetén valószínűleg ő lesz P a
stes Nikola miniszterelnök állandó 
helyettese.

R fldics Pavle vajdasági 
dg rá rp rogra mja

Radics Pavle agrárreform  minisz
ter kedden hosszabb m egbeszélést 
folytatott dr. Radonics Jóváírnál, a  
pénzügyi bizottság elnökével, a vaj
dasági agrárreform ról. Radonics a1 
m iniszter előtt k ifejtette álláspont
ját, mely szerint a helyi szegénye
ket nemzetiségi különbség nélkül el
sősorban kell kielégíteni az agrár- 

’ reform alá kerülő vajdasági földek- 
, bői. Radics Pavle szintén ism ertette 
álláspontját, melynek értelm ében a  
városok és községek minden ezer 
lélek után egy holdat visszakapnak, 

i A vajdasági radikális képviselők 
valószínűleg ezzel a megoldással 
nem lesznek megelégedve, m ert 
sokkal többet követelnek v&sza a  
városok és községek részére.

A z agrárreformiigyi állam
titkár kritikája a vajdasági 
telepítésekről

Dr. Suvakovics Lázár agrárre- 
formügyi állam titkár hosszabb ta 
nulmányúton volt a V ajdaságban a 
telepítések felülvizsgálására. T a
pasztalatairól a következő nyilatko
zatot tette a sajtó képviselői előtt:

— Tanulm ányutam at még nem fe- 
Ijeztem be és ma ismét visszauta
zom a V ajdaságba, továbbá a Sze- 
rémségbe. Eddigi tapasztalataim  
alapján azt kell mondanom, hogy 
a vajdasági telepítési v iszonyok  
rendkívül szomorúak. Az ag rár re 
form alapján kiosztott földek nagy, 
része illetéktelenek kezébe került. 
Idegenek kaptak mindent, a helyiek  
semmit. A földhöz ju tta to tt idegeit' 
telepeseknek nincs házuk, ezért spe
kulálnak a kapott főiddel és kigdják 
bérbe. A helybeliek, akiknek van 
házuk s akik igy hasznát tudnák' 
venni a földnek, nem kaptak földet. 
A szerb gondolat vészit, ha a tele
pítések eddigi m ód jaJenn tparad ..
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telepeseket kényszeríteni kell, hogy 
o tt m aradjanak, ahol földet kapnak. 
A földosztást egyelőre beszüntetjük  
addig, amíg a helyzettel tisztába jö
vünk.

A  király gyengélkedik
Kedden délután hat órakor a kor

mány ismét m inisztertanácsot ta r
tott. Pasics miniszterelnök a délután 
folyamán telefonon felhívta Topolát 
és érdeklődött Alexán dar király 
egészségi állapota irá n t Eredetileg 
tudvalévőén az volt a terv, hogy a 
parlam entet jövő hétfőre hívják 
össze és akkor a király szem élye
sen fogja az uj ülésszak m egnyitása 
alkalmával a trónbeszédet elmon
dani. Mivel Topóidról azt az érte
sítést nyerte a miniszterelnök, hogy 
a király egészségi állapota előre
láthatóan még hétfőn sem engedi 
meg, hogy személyesen jelenjen j 
meg a szkupstinában, elhatározta a i 
minisztertanács, hogy a nem zetgyű
lés ülését már október 21-i kére, 
szerda délután öt. órára Összehívtál 
és azon fel fogják olvasni az uj 
ülésszak egybehivásáról szóló ki
rályi ukázt.

A parlament elnöksége a legkö
zelebbi ülés időpontjáról azonnal é r
tesítette a Beogradban tartózkodó 
képviselőket és a beogradi állomá
son működő vasúti rendőri kiren
deltséget is utasították, hogy ezt 
közölje az elutazni akaró képvise
lőkkel.

A szerdai ülés tárgysorozatán a 
pénzügyi bizottság tagjainak m eg
választása szerepel, továbbá a szo
ciálpolitikai miniszter be fogja te r
jeszteni a rókán t törvényi avaslatot.

A szlovéniai néppárt ülése
A szlovén néppárt Korosec Antal 

ár. elnökletével kedden délután 
klybüiést tartott, amelyről a követ
kező kommünikét adták ki:

Korosec pártelnök referált a poli
tikai helyzetről és terjedelm es be
szédében kijelentette, hogy a mos
tani kormány a nemzeti m egegye
zés érdekében egyáltalán semmit

X o ld a l

?r- f

sem csinált. Éppen igy nem t e t t 1 alatt levő üzletébe és a pénztárból Rákos István, mint annak idején

A mosóné
írta: Kos ár#né Réz. Lola

Hátul, a világitóudvaron. amit négy 
komor fal vesz körül s amire két ol
dalról minden emeletről, konyhaerkó- 
lyck nyílnak, élénk az élet.

Valahol mindig történik valami. Vagy 
a harmadikon nótáz a csclédleánv, 
vagy sir a negyediken. Vagy a má
sodikon veszekednek a nagyságos 
urék, vagy az elsőn náspáitgolja dada 
a gyereket. De a legtöbbször mégis az 

• történik, hogy az ötödik emeleten mos
nak és lecsöpög a viz.

. Vagy az erkélyek voltak ostobául 
építve, vagy valaki megbabonázta a vi
zet. Egyébre nem lehetett gondolni. 
Mert a sztfppanhabtól fehér, gőzölgőn 
meleg, vagy a kékkőtől tlntaszlnil hideg 
vjz nem a világítóiul var aljára esik. Ha 
csak szelíd, akaratban csöppenés: a ne- 
gycdikemeletí erkélyre hull. Ha Incsko- 
lás: a harmadikra^ Ha erősebb és siető- 
srebb munka folyik odafenn: a második
ra. Ha pedig kiloccsan a víz, akkor az 
elsőre zuhog.

Persze, volt is ilyenkor kiabóJás 
mindig.

— Mi az odnfönt? Nem tudnak vi
gyázni?

— Abszurdum!
A második emeletről az ur is iel-

kiabál.
— Disznóság! Feljelentem a rend

őrségen!
A mosónő, ajki az ötödik emeleti 

konyhaerkélyen lucskolt minden héten 
kétszer a vízben, mentegetőzött

— Neui akartam . . Pardon 
csánatot kérek . . .

ftfctelkedve hajolt ki a korláton ken-

. Bo-

semmit’ a közbiztonság helyreállítá
sára sem és a választások óta a 
helyzet az országban nem javu lt A 
gazdasági viszonyok sem javultak, 
a kormány adópolitikája pedig kí
méletlen. Az ipar helyzete rendkívül 
súlyos, a munkanélküliek száma pe
dig erősen emelkedik. A horvát pa
rasztpárttól a kormányban több 
munkát és m egértést követel. Ezután 
a klub Korosec elnöknek szabadsá
got adott, aki szabadságidejét poli
tikai barátainak meghívására Hor
vátországban tölti.

A Pribicsevics-párf éles 
parlamenti karcra készül

Kedden délelőtt Davidovics Lju
ba, Korosec és Spaho konferenciát 
tartottak, amelyen részletesen meg- s meg.

A
A csom ag- és levélfosztogató posíatíszt:

egy biinpSrben
Jovanovics Dragisa, beogradi l a - ; 200 dinár készpénzt 

katos egyike a legveszedelmesebb Nyomban utána Adler
betörőknek, akinek lelkét még egy 
gyilkosság is terheli, am elyet még 
1918. végén követett el és am ely
ért a beogradi tö rv én y szék /te1 esz
tendei súlyos fegyházra jffélte. Ez-
évi Julius 18-án b ü n te té s ie k  hátra- Darabos Rózsi pénztárosnőnek a 
levő részének elengedésével sza- kézipénztárban levő pénztárcájából 
badlábrahelyezték. /  $  vittek dinárt. Reméli abban a

Jovanovics Djagisávgp. rá jd d am eg  jp illanapaii jö tt az? 'üzletbe, amikór 
kiszabadult nóyrokojrfaT ésrcellaRarsa 1 Jovanovics
Jovanovics 
hó is, akivel

is
za

freég rad íL j^  - 
d u ó n k a t  ko

vető első órákban abban állapodott i rendőrök/S&ak hosszas hajsza után 
meg, hogy működési területüket át- tudták éijbgni. Bűntársa is a retid- 
teszik a Vajdaságba. őrség kezére került.

Első állomásuk Noviszad volt* a h  novi’szadi ügyészség kedden 
küldte át a törvényszéknek az ez-hova három nappal kiszabadulásuk 

után gyorsvonattal jöttek el és a 
déli üzletzárási szünetet felhasznál
va, álkulccsal betörtek több üzletbe, ’ 
Dragisa végezte a betöréseket, míg I 
Vojiszláv őrt á llo tt

Ilyenképen betörtek Vasziljevics 
Dragomir Kralj P etár ucca 6. szám

dös fejével, vékony arcával. '
— Nagyon szűk a hely. >
— Mindegy! — kiabál vissza az ur 

a második emeletről. — Azért, mert 
magának szűk a hely, hogy jövünk mi 
hozzá, hogy ránk öntse a vizet? Tes
sék, idetette ai feleségein a tejet hülni, 
hát nem belecsöpög a viz? Hová te
gyük? A fejem tetejére?

— Be kell takarni födővei, — ajánlot
ta valaki a harmadik emeletről.

— Magát nem kérdeztem! — riká
csolt most fel neki dühösen az ur. — 
Törődjön a maga dolgával!

- - Kérem, — felelt vissza finoman 
a szobalány a harmadik emeletről — 
igazi úriember csak köszönettel fogadja 
a jótanácsot és nem gorombáskodlk ér
te, mint ön.

Ejnye* azt a . . . — rikoltotta
mérgében szédül len az ur. hogy egy in- j 
ciflnci szobalány mer kikezdeni vele. 
Mindenütt kigyültek az erkélyekre a 
lakók, kis vékony gyerekek dugták elő 
az orrocskájukat és a hölgyek karperc
éé megcsörrent m vaskorláton. Hallgat
ták élvezettel a veszekedést. De a mo
sóné odafent az ötödik emeleten, régen 
visszahúzódott már cs sietve mosott to
vább. Sok dolga volt.

— Az a legrosszabb, jelentette ki 
egyszer ugyancsak a harmadik emeleti 
szobalány — hogy felfelé nem lehet ön
teni semmit. Az ember még csak a 
bosszúban sem elégítheti ki az érzelmeit.

— Helyes, igaz, úgy van, — hang
zott mindenfelől. S voltak, akik azon ta
nakodtak, hogyan elégíthessék ki mégis 
valamilyen bosszúban az érzelmeiket

Az áldatlan viszony az ötödik emelet 
s a többi között állandóan megmuradt 
még soká. De egyszerre hirtelen meg
szűnt, ‘ '  1

vitatták a politikai helyzetet és 
megállapodtak a bárom ellenzéki 
párt egységes parlamenti taktiká
jában.

A Priblcsevics-párt kedden szin
tén konferenciát tartott, melyen el
határozták, hogy a parlamentben a 
legélesebb harcot Indítják a kor
mány ellen.

Penes és Nincsics 
falálkozá a Ljubljanában

Nincsics külügyminiszter Seba 
csehszlovák követ társaságában 
kedd este elutazott Ljubljanába, a 
hol szerdán délben találkozni fog az 
átutazó Penes csehszlovák külügy
miniszterrel. A két államférfi a lo- 
carnói konferencia eredm ényeit be-> t •

Kilenc vádlott
a

, , Horvát István bácspetrováci fűtőt,
lOp jfeleségét Rozáliát és leányát Ró-

sutode-
v  1 • a niig Frenkl Jenő adai kocsmárost,
Valamivel később Remeit Antal \  as- • pásztor  Boriska temeriui kereske- 
ut-ucca 6. szám alatti sutouzlct a,,
lében zsit a noviszacu ügyészség

táját nyitották ki álkulccsal és a há
zipénztárból 5476.25 dinárt, továbbá

mán y ával 
csapott és

bzni akart. Láfm át 
a lárm ára előresietett

ragohlir onnan z$ák-

ügyben készített vádiratot. A ío tár- 
gyalásf novemberben tartják  meg.

*
Ugyancsak kedden készült el Rá

kos István noviszadi postahivatalnok 
ellenében a vádirat.

dug

Így történt a nagy esemény.
Lent, az első emeleten valami gaz

ügyvéd u lakott, Két kis vékony 
gyerek volt a háznál, mindig talpig fe
hérbe öltöztetve, hogy majd elrepültek. 
Vén dada Őrizte őket Az asszony, meg 
az ur sokszor nem voltak otthon.

ilyenkor gyakran megesett aztán, 
hogy gyermeksirás és jajgatás hangzott 
fel az első emeletről. A dajka kiment 
a konyhába a szakácsnőhöz beszélgetni 
s ha a gyerekek megzavarták, vagy 
hozzányúltak valamihez odakint, vagy 
megmozdultak és neki rosszkedve volt: 
elnáspángolta őket. *

Egy szép délután megint sir ás és jaj
gatás hangzott fel az első emeletről. 
Vékony gyerekhang:

— Jaj, daduska, jaj, jó leszek . . .
Három piníattás. Megint a jajszó:
— Jaj, jő leszek, daduska, jó Te

szek . . .  , ,
A dada rikácsolása:
— Majd megtanítalak én . , , te Ilyen- 

olyan . . .
Mindenki az erkélyre gyűlt

megint, s látni lehetett a vén dada elő- 
rchajoh mérges fejét az erkélyen s a 
kezében egy darab fát.

- Jaj, édes jó daduska . . .  jaj . . .
Egyszerre fehér vizsugár öntött cl 

mindent. Locsogás . . . zuhogás . . .  A 
negyedik emeleten, a harmadikon, a 
másodikon csak fehér, a gőzölgő víz- 
függönyt látták . . .

A következő pillanatban, 
valami vén béka varhvogna.
tott fel a dada. Az ö nyakába zuho
gott a víz.

Utána pedig zuhogott a szó
ötödik emeletről:

Most akarattal tettem! — kiabálta

mintha
iajga-

L az

megírtuk, éveken át, 1921— 1925-ig, 
mint a noviszadi postaigazgatóság
hoz beosztott hivatalnok rendszere
sen feltörte a postai küldeményeket 
és azokból kilopta a pénz- és ér- 
tékküldeményekct.

Ilycnrnódon három aranyórát, kér 
pár aranyfülbevalót, egy pár rubin
köves, egy pár opálköves fülbevalót, 
egy ékköves arany  medailont, há
rom uj berctvát, egy uj tolikést lo
pott el.

A vizsgálat folyamán az a gyanú 
‘ Is merült fel ellene, hogy a levele
ket is rendszeresen felbontotta és 
azokat péo startalm uktól fosztotta 
meg.

1922 junius 16-án egy Rónai Ba- 
' lázs nevére érkezett ajánlott leve
let vett áí, az átvételi könyvben 
Rónai nevét irta alá és a levélből 

! 2100 dinárt vett el.
i Ebben a bűnügyben is november
iben lesz a főtárgyalás.

*

< • 1 •

orgaét

1 dot. Qebhard Anna bocsárí, Brack- 
ta .János sztaribecsei fc dinivese- 
ket, Mitrovics Ili ja  sztaribecsei pé
ket és^itoü lics  Nova iun&i boibélyt 

as ág fe l y ^ l
Horvát 192Ö március I9~én éjjel

Noviszadon Kahn Ferenctöl 950 ko
ronát lopott, ugyanazon év május 
5-én Petrov Pecze Jánosnak Sztari- 
bec^én levő lakásába betört és kü
lönféle ágyneműt 2000 korona, é r
tékben ellopott és fent felsoroltak
nak eladta.

A noviszadi törvényszék Radulo- 
vics-bawázsa kedden tárgyalta  a 
bűnügyet és a tárgyalást elhalasz
totta, m ert az iratokat visszaadta 
az ügyészségnek, hogy az egyes 
bűncselekményeket módosítsa, mi
után az uj értékhatár rendelet sze
rint a 200Ö dináron alul okozott ká
rokra a járásbíróság illetékes.

le a mosóné. — Igen is, akarattal! Te
gye ami tetszik! Nem bírom hallgatni, 
hogy veri azokat a szegény gyereke
ket! . . .

Nagyot fújt a mosóné, még jobban 
kihajolt az erkélyen s általános tetszés 
mellett igy folytatta:

— Nekem is vannak gyermekeim és 
hálát adok az Istennek, hogy ha nem 
is urigyerekek s nem jut nekik sok ke
nyér, de legalább verést sem kapnak 
ok nélkül. Nem szégyenli magát, vén 
boszorkány? De megálljon csak. Ha az 
anyjuk nem tud vigyázni azokra a sze
gény gyerekekre, majd vigyázok rájuk 
én! És bizonyos lehet benne, hogy 
ha csak egy ujjal Is hozzájuk mer nyúl
ni, megint a fejére öntök egy dézsa 
vizet

A vénasszony rikácsolni próbált oda
lent, de elnyomta a hangját a többi 
emeletek helyeslése. A harmadikon a 
szobaleány felkiáltott:

— Majd én is segítek! Az összes sze
metet a fejére borltom ennek a vén bo* 

persze | szorkánynak!
. . . Azóta csönd van. A dajka nem 

meri püfölnl a» gyerekeket Mert a sirás 
odabentről is kihallatszik s bizonyos le
het benne, hogy amint kiteszi az erkély
re a lábát, vagy víz, vagy moslék, vagy 
szemét, vagy rothadt krumpli, de va
lami biztosan a fejére potyog.

Amellett pedig—minta harmadikeme- 
leli szob: lány mondta — az a fegrosz- 
szabb, hogy felfelé nem lehet Önteni 
semmit és igy semmiféle bosszúban nem 
elégítheti ki érzelmeit az öreg boszor
kány.

S a mosórié diadalmasan lucskol oda- 
fent az ötödik emeleten. Már netn 
bántja senki érte. Megszerették,
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Kisebbségi Élet kint az életben eddigi majgavlseletük- 
kel, eljárásaikkal tetteikké! a község ér-

azok között az államok között, ame
lyekben a földbirtukviszonyokat ren
dezték. Úgy la iszik — írja Radics — 
hogy Lloyd George iudjavJ io g y  az

magyar és szász hívei kozott, mint is -1 sógükct és vezetésre való liivato.tiságu-, kisebbségi csoportnak azt a jogot, hogy az ugrdrreiorm, amit nálunk végre- 
méretes, konfliktus támadt. A magyar kaL vddis iS *ó tanácsaildtal a köz- * ,\z állam keretei között a maguk társa- ; hajtottak t g.v buta és lelketlen párt-
hívek Alberti Richard szász lelkész 
megválasztását törvénytelennek talál
ták, mert szerintük a választás nem 
folyt ie alapszabályszerűen. A konflik
tus kóveUezlében a magyarok elhatá
rozták, hogy a lelkész-iktatáson nem 
vesznek részt, hanem küldöttséget ve
zetnek Alberti Riehardlicz, és informál
ják az elmaradás okairól. \ küldöttség 
dr. Pater Béla vezetésével a napokban 
jelent meg : szász lelkésznél, akinek 
átnyújtotta a magyar evangélikusok me
morandumát. A memorandumban a ma
gyar hívek elmondják, hogy »a magyar 
lovagiasság és a magyar lélek őszinte
sége^ készteti őket arra, hogy Alberti 
‘lelkészt üdvözöljék, nem ugyan mint a 
■kolozsvári egyházmegye törvényesen 
megválasztott papját, hanem mint evan
gélikus lelkészt. A memorandum előso
rolja a sérelmeket és súlyos törvényte
lenségeket, amikkel a kolozsvári evan
gélikus egyház magy,,T híveinek jogait 
'megcsonkították. ^Emberek vagyunk — 
végzi a memorandum — akiknek érzé-I
seit a közelmúltban történtek feldúl- 
íták, akiknek a lelke ina is háborog s 
akikkel a történt gravameneket az idő 
,’n.eni, csak egy jobb belátás és jogaink- 
,nak, fajiságunkuak, nyelvünknek tiszte-

íavasl&t' iffy szól: »Európa államaiban, 
amelyeknek határai között ' különböző

dvkében teljesített hasznos és nemes 1 népcsoportok és nemzetiségi kisebbsé
gi kolozsvári református egyház hmnkájuW<al megmutatták,.vezetöképes- gek élnek, adják meg minden népnek és

ség. érdekeit előmozdító munkáikkal, 
gyümölcsöző indítványaikkal igyekez
tek előbbre vinni a község érdekeit. Vi- külön nemzeti kultúrájukat ápolhassák 
szont voltak és vannak olyan tanácsta- és fejleszthessék. Az önkormányzati 
gok, akik mindenből üzletet szeretnének jognak ebben az engedélyezésében lát-
csinálni és megbízatásukat is nem a lel
kiismeretre, nem a kötelcsségtcljesités- 
re, hanem egyéni céljaik elérésére hasz
nálják föl«,

A  genfi kisebbségi konferencia, mint 
a svájci lapok iiják, záróülésén határo-

dülnii és egyéb egyesületeikben és in- korteskedés volt, nem pedig áldásos 
tézményeikbeii nemzeti sajátságaikat s | szabályozása a birtokviszonyoknak. 

Az angol politikus cikke igen tanul
ságos ránk nézve, jugcszlávokra és 
m agára az országra, aíial egy m a
roknyi ur még a mai korm ányra is 
rá akarja tukmálni spekuláns és ön
ző érdekeit. Jellemző erre  nézve, 

a m inisztertanács a 
tárgyalt, jöttek urak.,

ják a delegátusok azt az u t a t ,  mely al
kalmas arra, hogy a különböző álla
mokban élő többségek és nemzetiségek 
között a loyális együttélést biztosítsa és 
egyúttal elősegítse Európa államai és 
népei között is a barátságos kapcsolatok 
kiépülésének lehetőségét és a köztük

zati javaslatot fogadott el. A határoz?,ti i levő viszony megjavítását*.

C s i c s e r i n f e s z ü l

Briand az oroszokká is Injlandő paktumszerzedést kötni
Parisból jelentik: A Rídió-ügynökség 

hiteles forrásra hivatkozva jelenti, hogy 
Csicserin Parisba akar jönni és már 
üzenetet küldőit Briand külügyminiszter
nek, hogy tanácskozni láván vee. Grum
bach szociaásla  képviselő, aki mint a 
Quotidien képviselője volt a locarnoi 
konferencián, megerősíti ezt a hirt és 
azt teszi hozzá, hogy az orosz külügyi 
népbiztos párisi látogatásában már je 
lentkezik a locarnoi békemü e \ö  ered
ménye. Közvetlenül a paktumkonferencia

Jete és sértetlensége feledtetheti el. Is- után Chamberlain, Briand csVanderve de 
unételten kérjük, elhatározásunkéit ne
(Vegye személye ellen irányuló ellensé
ges lépésnek, hanem következetesnek 
maradó, tényekkel szembeállított igazi 
evangélikusok prctestációjár.ak, mely 
útja kíván lenni az általunk is annyira 
óhajtott belső békének, ugyanazon hi
tet valló két kisebbségi nemzetiséghez 
tartozó egyháztagok zavartalan párhu
zamos együttműködésének*.

a leghatározottabban hangoztatta, hogy 
a biztonsági szerződés a legtávolabbról 
sem háborúra való szövetkezés Szovjet- 
Oroszország ellen — írja Grumbach 
a Quotidien legutóbbi számában. Azt 
nem árulja el a francia szocialista kép
viselő, hogy hol történt ez a fontos nyi
latkozat, hanem áttér a következőkre: 
Stresemann német külügyminiszter nyo
matékosan megismételte, hogy Német-

biztonsági paktumból fegyvert csinálni 
Oroszország ellen.

Parisból jelentik: Briand külügymi
niszter kedden újságírók előtt hossza
san nyilatkozott a locarnoi megegyezés 
jelentőségérő’. Az interjú során egyik 
újságíró azt a megjegyzést tette, hogy 
a jelek szerint a konferencia szerencsés 
befejezése lehangolta az oroszokat, mire 
Briand a következőket válaszolta:

— Talán igy van, de csak Oroszor
szágon múlik, hogy ez a lehangoltsága 
megszűnjék. Örömest hajlandó vagyok 
még egyszer Locarnoba menni, hogy a 
megkötött szerződéseket kiegészítsük.

A francia külügyminiszter ezzel a 
nyilatkozatával nyilván arra célzott, 
hogy a szövetséges hatalmak hajlandók 
Oroszországgal is megfe elő szerződést 
kötni, úgy, hogy Oroszország is belép
hessen a Népszövetségbe.

A hadügyminisztériumban kedden dél*

hogy uniikor 
vámtarifáról 
akik azt kö\ etelték, hogy minden 
meggondolás nélkül uiomlják ki, 
hogy vámtarifánk alapja a hazai 
ipar védelme. i:z annyit jelentene, 
hogy kétszeresen kellene megfizetni 
például a r u j^ a t i  cikkeket csak az
ért, hogy ijpliányan jól keressenek. J 
Másik p é l / i :  a ’ vasutak fejlesztése 
iránt méídrleliet érdeklődést kelteni, 

akat, amelyek a paraszt 
i eszközei, ugv liagyiák, 
than, ahogy Í J W ó k ö k  
ák. A fíildinivJf^sjiA'i mi
től gozytf Íg y # ^* v e t a mo- 
iszáyfáláSólJptíe jö tt 

lin ísrte i/ é.íküferölte 
öljA 'agy lesífállitg^T^a fe-

e te t^ és /az  u jság o k jjrfr sorban 
meg a drogról, mintha 

gjelentéjft^ienebb kérdésé-^ 
rö í volna’sz ó ^ jíg y e d ik  példa: A je 
lenlegi köz^Kedésügyi miniszter, a 
ki s z e r e d é r e  mérnök és nem pap, 
s e n w ^ o ig  fogorvos, m ert nem tűri 

Híormpciót. valósággal kam pányt 
indítottak ellene a hajózási szindi
kátusok.

Radics azzal fejezi be cikkét, hogy 
Pasics távollétiben a szerb-horvát 
megegyezés program iát nem. h a j
tották végre, most azonban sor ke
rül rá.

’úgy
été

Angheiescu. a középiskolákrST szóló 
törvényjavaslattal újabb meglepetést ké
szít elő a kisebbségeknek. A törvényja
vaslat szerint — mint a bukaresti lapok 
Írják — a középiskolák alsó tagozata 
három éves, önálló jelleggel bíró iskola
típus lesz, mely előkészíti a tanulókat a 
felsőtagozaton való tanulásra, három év 
után sikeresen letett vizsgálatról az al
só tagozat oklevelet fog kiállítani, mely 
bizonyos álások t elnyerésére képesíti 
birtokosát. A felső tagozat négy éves 
lesz -— mint jelenleg — az egész gimná
ziumi tanulmányi idő azonban a mosta
nival ellentétben, csak hét évig tart. 
Azok számára, akik nem akarnak, vagy 
nem mehetnek az egyetemre, ezzel le is 
záródik iskolai életük. A gimnáziumot 
végzetteknek önkéntességi joguk van és 
bizonyos hivatalok beiöítGére is kepe- 
siti őket iskolai bizonyítványuk. Azok
nak, akik egyetemi tanulmányokat óhaj
tanak folytatni, a gimnázium elvégzése 
után képesítő vizsgálatot és baccalau- j

A i • . ' ► I, í '-  ' • i i után Pamieve, Briand es Chamberlainország a biztonsági paktum alairasaval , , , x . , , . £ , . Lí , ,, . i 1 r • M' r»Acc!7flhh hinnocpATUcf fA'vtaHnk nmplv-es azaitai, hogy be fog lepni a Nép*
szövetségbe, nem akarja feláldozni az 
Oroszországgá'4 létrejött jő  viszonyát s 
erre Briand erős hangsúlyozással azt 
válaszolta, hogy eszeágában sem volt a 
locarnoi szerződésekből olyan paktumot 
csinálni, amely Szovjet-Oroczország ellen 
irányul.

Vandervelde kormánya nevében biz
tosította Strescmannt, hogv Belgium, 
noha a szovjet-kormányt még nem is
merte el hivatalosan, sohasem járult 
volna olyan paktumhoz, amelynek az a 
célja, hogy Oroszország ellen támadjon. 
Ha a locarnoi konferencia ezt a célt 
tűzte volna ki maga elé, Belgium távol 
maradt volna. Végül megszólalt Cham
berlain és azt mond a, hogy nem akar 
ítéletet mondani az eíőbbi angol kor- 
mánynak arról a tényérő?, amellyel a 
szovjet-uniót elismerte, de alá kell húz
nia, hogy Nagy-Britannia nem kíván a

hosszabb tanácskozást fo’ytattak, amely 
nek befejezése után Briand a következő 
nyilatkozatott tette:

— A kölni zóna kiürítésének problé
mája cs a többi problémák nincsenek 
közvetlen összefüggésben a locarnoi 
szerződésekkel. A nagykövetek értekez
lete, amely már megkezdte e kérdések 
tanulmányozását, hivatott arra, hogy 
döntsön a megszállással kapcsolatos 
ügyekről.

Berlinből jelentik: Krestinszki berlini 
orosz követ kedden felkereste Slrese- 
mann külügyminisztert, akivel a locar
noi konferencia eredményeiről folytatott 
megbeszélést. Stresemann kijelentette 
az orosz követ előtt, hogy sem a Lo- 
carnoban kötött szerződések, sem pedig 
Németországnak a Népszövetségbe való 
belépése nem zavarják meg a Német
ország és Oroszország közt fennálló jó 
viszonyt.

Uraim, tegyék Se a mandátumot!
reátust kell tenniük. Azok részéie pedig, i István nyílt levele a disszidens horvát képviselőkhöz
akik valamilyen speciális kepesitest ! J ,
akadnak szerezni, külön líceumokat ál
lítanak fel, amelyek technikai, kereske
delmi vagy ipari irányban adnak kikép
zést.

Bárdos Péter erdélyi magyar kis
gazda, aki a magyar párt. hivatalos p<> 
litikájával szemben, erőteljes demokra
tikus, népi-politikát képvisel, nyílt leve
let intézett Erdély magyarságához, 
melyben a községi választások fontos
ságára hívja fel a figyelmet. »A községi 
választásoknál — írja a nyílt levelében 
a magyar kisgazda — egy falu lakossá
ga, vagy választópolgársága se csináljon 
párt, vagy egyházpolitikát, ue csinál
jon ebből a választásból egy falu se 
pártkérdést, hanem létkérdést. Mert 
minden kis községben vannak vezetöké- 
pes, vezetésre hivatott, önzetlen, becsü
letes, jóórzésü, egyenesgondolkozásu 
emberek, kik a községi tanács, vagy 
más a községet érintő ^üléseken, avagy *

epv
őket, hogy 

iáikról.

□

A kínai forradalmárok 
elfoglalták Sanghajt

Polgárháború dúl Kínában
Londonból jelentik: Sun-Csun-Pung 

tábornoknak, Cso-Kiang katonai kor
mányzójának csapatai hétfőn délelőtt be
vonultak Sanghaiba. Ez a hír úgy Lon
donban, mint Tokióban óriási hatást 
váltott ki, mert Sun-Csun-Fun^ tábor
nok iulaidonképen Fen-Jung-Slangnak, 
a hires forradalmár keresztény tábor
noknak a híve. A manővert parancs
noka utasítására hajtotta végre és a 
csokiangi csapatokat Csang-Cso-Lin tá
bornok seregei követik, melyek Nan
king irányába vonultak. A kormány ren
deletben szólította fel Fen-Jung-Siang 
csapatainak vezetőit, hogy azonnal ürít
sék ki a várost, azonban reménytelen, 
hogy a gyönge kormány c parancsának 
foganatja legyen.

Emlékezetesek azok a nemrég lezaj- 
’ott idegencl'cnes mozgalmak, amelyek 
Sanghai európai negyedeit forradalma
sították. E mozgalmak hátterében, mint 
erkölcsi vezér Fen-Jung-Siang állt, aki 
a mai erélytelen kormányzat heiyett 
egységes kínai köztársaságot akart rneg- 
valásitani. A keresztény hitre csupán 

lért tért át, hogy a tradicionális kínai 
felfogással és világnézettel szemben ta
núsított forradalmi álláspontját érez
tesse.

Az idegenellenes mozgalom elükével 
az angol, a japán és amerikai közvéle
mény nyugodtan Ítélte meg már-már a 
kínai helyzetet, amikor Fen-Jung-Siang 
tábornok fegyveres reakciót provokált. 
Fen-Jun '-Siang a szovjetkormányra tá
maszkodik katonai akciójában úgy, hogy 
most, ha nem engedelmeskedik a kínai 
kormány parancsának — ami valószínű 
— és nem üríti ki Sanghait, előrelátha
tólag Összeütközésre kerül a sor a szov
jet támogatásával működő forradalmi 
kínai csapatok, másrészt az Amerikai 
Egyesült Államok, Anglia és Japán és 
a konzervatív kínai kormány között.

szervezett tömegei révén válasz
tották meg, lelhivom önöket, ura
im. hogy mondjanak le mandátu
maikról és bocsássák azokat a 
horvát parasztpárt rendelkezésé
re, mely nem tűrheti, hogy' önök 
becstelen módón és minden esMR? -i
közzé) ellene dolgozzanak. t&E az 
urak$ezí önkéitt’ nem toiöiÍK meg, 
akkő'r előbb, min tsen j^ g o n  dőlj ák, 

‘ aítóhnuk lesz m^rraatum nélkül 
megjelenni a W K rát nép előtt és 
akkor majcL.<<nderül. hogy nem 
becs t cl ci]fj^ des t ruktiv politi kára
kaptqh^Hiegbizdst a horvát pa- 
ra ^ fsd ^ tó l.
A Doni ugyanebben a számában 

»A falu fogja megmenteni a világot*

let intéz Lorkovics 
disszidens Radics-pár 
hoz. amelyben felszóli 
mondjanak le maiidat

— Uraim, — igylfeól a nyílt le
vél — önök mindnyájan, vagy 
személyesen, vagy Lorkovics. mt- 
ján kötelezték magukat, hogy ipint 
a horvát népképyistiet. illetőleg g 
horvát parasztpart íépvisaioi, tag
jai lesznek a bebgr&di parlam ent
nek. Ezenkívül miiidny a a n  köte
lezték magúkat; lioky minden po
litikai kérdésben kizárólag a hor
vát parasztpárt ? vezetőségének
utasításait fogják < követni, ellen- címmel Radics foglalkozik Lloyd  
kező esetben leteszik a mandátu- Gcorge-nak »A földmives-feudaliz- 

mus Angliában« ciniü cikkével. Ra-mot. Kettős kötelezettségük alap
ján, valamint, hogy az én akara
tomból és a horvát parasztpárt

dics megemlíti, hogy az angol poli
tikus nem is sorolt^ fel Jugoszláviát
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CIRKUSZ Tizenötévi fegyházra az újpesti

Kis imbisz
A szakállas hölgy

Nagy port vert fel Budapesten — 
<nlnt lapunk más helyén olvasható — 
az a hír, hogy a vurstliból eltűnt a sza
kálla* * nő. Sokan mar arról beszéltek, 
hogy a ligeti fő-iá rványosság merény
letnek esett áldozatul. (Ismeretlen tette
sek megberetváltdk.) A hirek, szeren
csére, valótlanoknak bizonyultak, csu
pán annyi történt, hogy a szakállas 
hölgy megunta imprezárióját, aki ki
zsákmányolta és ezért megszökött tőle.

A jövőben előadásait saját szakállára 
rendezi.

üf télfoabát
A ruhacsináltatásnak, mint minden

nek ezen a világon, megvan a maga tó 
és rossz oldala. Rossz oldala például, a 
számla kiegyenlítésén kívül, az. hogy 
az embert barátai szakértő ábrázattal 
figyelmeztetik az uj öltözet hibáira:

— Nem rossz, csak a hóna alatt el 
van fuserálva.

— Mért nem mész már egy rendes 
szabóhoz, mért ehhez a suszterhez?

— ügy áll rajtad, mint egy zsák. Kü
lönben egész jó.

És így tovább.
Tegnap bejött egy ismerősöm a kávé

házba vadonatúj téíikabátban. Amint 
megpillantott, reszketni kezdett, meg
érezte, hogy most visszaadom a köl
csönt a szeptemberi überciher-kritiká- 
ért, a májusi zsakett-birálatért, a feb
ruári raglán-tanulmányért és a kará
csonyi bekecs-essayérfc. De azért hősie
sen megkérdezte:

— Na, hogy tetszik?
— Egész jó, — mondtam. _ .
Nem akart hinni a fülének. Semmi le

vágás? Semmi fulánk? MegRönnyebül- 
ten lélegzett föl és arra a kérdésemre, 
hogy mibe került, már teljesen gyanút
lanul válaszolta:

— Háromezer.
Most jött a bosszú. Megtapogattam a 

kabát kelméjét:
— Ezért a pénzért újat is vehettél 

volna,
Exisztcncia’ i

Megkérdezik egy bankhivatalnoktól, 
hogy mennyi a fizetése?
. — Havi czerkétszáz dinár, — feleli 

büszkén.
— És meg tud ebből élni?
— Elsejétől másodikáig kitünően, — 

hangzik a válasz — másodikétól else
jéig persze már vannak apró nehézsé
ge'k . . .

Magyarázat
Kedvenc sport-hetilapom szivrepesz- 

toen sopánkodik: mért nem tudott a 
Bácska legalább eldöntetlen eredményt 
elérni Kulán és a máskor verhetetlen 
csapat mért mondott ezúttal csődöt?

Pedig a dolog roppant egyszerű: Ju
goszláviában a kormány junius elsején 
megszüntette a esődön kívüli kényszer
egyezséget.

Dehogy’ elleuségek!
Akt a magyar parlament mai üléséről 

szóló tudósítást elolvassa, azt hiheti, 
hogy a fajvédő Gömbös, a demokrata 
Fábián és a szocialista Peyer között va
lamiféle nézeteltérés ment végbe. Pedig 
mindössze csak az történt, hogy Fábián 
kölcsönkért pár koronát Gömböstől az
zal, hogy majd pengőben fogja megad
ni. A parlamenti tudósítás erről így szá
mol he: » Fábián ekkor mellbevágta 
Gömböst*.

Pcyer se olyan engesztelhetetlen , el
lensége a fajvédővezérnek, hiszen — 
mint a tudósításban olvasható — a vita 
hevében ^odalépett hozzá és a hóna alá
nyúlt*.

<öó

forradalmi törvényszék hazatért birájái
A bíróság az enyhilőT szakaszt alkalm azta Löwi Sándorral szem ben  

Ezt a védekezést azonban megcáfoltaBudapestről jzlentik: A három rend
beli gyilkossággal vádolt vésztörvény
széki bíró, Lowi Sándor ügyében a 
pestvidéki törvényszék hétfőn befejezte 
a bizonyítási eljárást Kedden délelőtt 
tíz órakor a perbeszédekre került a 
sor. A vadat képviselő királyi ügyész 
fentartotta a vádat.

— Annak a vésztőrvényszéknek volt 
a tagja Löwi — mondotta az ügyész — 
amelyik a júniusi ellenforradalom három 
áldozatát, Orczy Karó Imrét, P<*PP 
Imrét és Martinovics Bélát a halálba 
küldte. Es a vésztörvényszék túltette 
magát a jogi delcrmín n csókon, a kon
vencionális tépelödéseken és halálraítélt 
három embert, Löwi azzal védekezik, 
hogy kényszer hatása alatt cselekedeti. 
De lehetséges ez, amikor Ő a kommün 
megszületésekor az egyik bába volt ? 
Védekezésének másik formája az, hogy 
ö nem normális.

Azzal védekezik, hogy Öreg szülők
től számank, gyermekkorában beteg 
vo’t, a hadifogságban maláriát kapott 
és azóta az elméje nincsen rendben.

Meggyilkoltak és levetkőztettek 
egy aggastyánt a Deszkás-erdőben

A teties uem vitte el az áldozat ruháit 
fel a holttestet

Szerdán boncolják  
Pavlicsek Mihály szuboticai gazda az áldozat?

A szuboticai rendőrségen kedden 
délután megjelent Knapecz Antal 
szuboticai napszámos, aki bejelen
tette, hogy a szuboticai határban 
elterülő Deszkás-erdőben egy idő
sebb férfi holtteste fekszik. A rend
őrség nyomban megindította a nyo
mozást. Pesics Vladimir helyettes
főkapitány, a bűnügyi osztály veze
tője, Proddtiovics Mlaclen ügyeletes 
reidőrkapitány, valamint dr. Ősz- 
trogonácz Béla reaidőrorvos kiszáll
tak a helyszínre, nagyszám ú detek
tív kíséretében.

A Deszkás-erdő mélyén, mintegy 
másfélkílométernyire a m agyar ha
lártól, találtak rá a holttestre. A de
tektívek meglepődve állapították 
rneg, hogy

a halott teljesen meztelen és 
nem fekszik a fűben, hanem arc
cal a föld felé fordulva guggol.

A hulla egészen szokatlan és külö
nös elhelyezkedése  és az a körül
mény, hogy nein volt ruha rajta, a r
ra a feltevésre szolgáltatott okot, 
hogy az erdőben ialdlt holttest gyil
kosság áldozata. A meggyilkolt férfi 
m integy hetven esztendős aggas
tyán, akit

támadója vafósziníiíeg leütött, 
majd halála után levetkőztetett 
és a meztelen hullát térdre állí
totta. úgyhogy feje alacsonyab
ban legyen, mint egyéb testré

szei.
Arra vonatkozólag, hogy* a te ttes
nek ml célja lehetett a holttest ilyen 
egészen rendkívüli elhelyezésével, 
megoszlók a feltevések.

A rendőrség elsősorban terep
szemlét tartott, azonban semmiféle 
nyomot nem találtak a közelben, 
kivéve néhány ruhadarabot, amely 
egy fa alá volt ledobálva. A ruha
darabokról megállapították, hogy 
a holttesthez tartoznak. A ruhák á t
kutatása azonban eredménytelenül 
végződött, semmi okmányt, vagy 
iratot nem találtak, amelyekből meg 
lehetett volna állapítani a halott 
személyazonosságát. Ezalatt a rend
őrorvos megvizsgálta a m ár teljesen 
m egm erevedett holttestet, amely — 
mint megállapította —

dr. Németh ódon szakvéleménye, aki 
megállapította, hogy Löwi degenerái 
ugyan, de nem elmebajos.

—- A bíróság érzésére nem apellálok
— végezte be vádbeszédét az ügyes/
— a tények beszélnek és a tények 
miatt kérem a vádlottnak az elkövetet 
cselekményhez méltó és igazságos meg
büntetését.

Dr. Lukács Bé’a védő tartotta meg 
ezután védobeszódét és azt fejtegette, 
hogy Löwi nem tettes, nem is felbujtó, 
mint ahogy az ügyészség állítja, hanem 
csak bűnrészes.

A védőbeszéd után Löwi tántorgott 
a bíróság elé.

— Ártatlan vagyok J •— mondta és 
zokogva visszahullt a vádlottak padjára.

Egyórás tanácskozás után a bíróság 
kihirdette ítéletét. A bíróság Löw.t 
mint felbujtói bűnrészest nárotnrendbeli 
gyilkosság bűntettében bűnösnek mon
dott fi ki és az enyhítő sz?.kasz alkalma
zásával íizevzöZeoí fegyházra ítélte. Az 
Ítélet jogerős.

legalább két nap óta heverhetett 
az erdőben.

A holttest őszbeborutt fején, a bal 
szem  alatt és az állón zúzott sérülé
sek láthatók, orresontja pedig eltört.
A helyszíni szemle alkalmával — a 
sötétség m iatt — nem lehetett a 
holttestet alaposabban megvizsgálni 
és a boncolás feladata lesz annak 
megállapítása, hogy mi idézte kö z
vetlenül elő az erdőben talált férfi 
halálát. Ugyancsak a tüzetesebb or
vosi vizsgálat döntheti el, hogy 
mennyiben felel meg a tényeknek 
az a nyomozás során fölmerült föl
tevés, hogy a gyilkosságot egy ter
mészetellenes hajlamú férfi követte  
el. Ezt a gyanút tám ogatja az a kö
rülmény is, hogy a halott ruhada
rabjaiból és értéktárgyaiból semmi 
sem hiányzik. A holttestet a m en
tők beszállították a Bajai-uti tem e
tő hullaházába. 4 • *•

A rendőrség kihallgatta a kör
nyékbeli lakosokat, azonban senki 
sem tudott útbaigazítást adni. a 
holttest kilétére vonatkozólag. Az 
egyik erdőör közölte a rendőrség
gel, hogy a holttestet ő találta meg 
és ő küldte be jelentést tenni Kna- 
pecz A ntalt

Mialatt a rendőrség a Deszkás
erdőben a nyomozást folytatta, öz
vegy Vízin Boltóné Maj&ai-ut 172. 
szám alatti lakos

bejelentette a rendőrségen, hogy’ 
hetvenhét éves apja, Pavlicsek 
Mihály október tlzenhatodikán 

eltűnt hazulról
és azóta nyoma veszett. A rendőr
ség az aggastyán eltűnése és a 
Deszkás-erdőben felfedezett holttest
között összefüggést talált. Nincs k i- !L - ,ák,a < >• • - ■ ci,zárva. hogy az erdőben Pavlicsek IS ? ’ ; t  he ?I
Mihály holttestét találták meg. E z J  • - t s - ll rom ° > aD sort laa!t«
egyébként szerdán fogják pontosan
megállapítani, amikor Vizinnének 
megmutatják a ho ltteste t

BÚTOROKAT
lefizetésre elad 676«
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A becskerek! kereskedők 
az adóvégrehajtások ellen
Sürgetik az adóialszólamlási bizottság 

kinovezésűt
Becskerekről jelentik: A becskereki 

kereskedők egyesü’ete hétfőn este érte
kezletet tartott Pisztics Gyólfe elnök
lésével, amelyen elsősorban J  adósérel
mekkel foglalkoztak. Az énlckczleten 
elhatározták, hogy az egyelplcí kfil- 
döttségi eg fogja kérni a pétozügyigaz- 
gatót, hogy az egyesülettc4^J|Sgy el értés
ben sürgesse meg a p^pzagyminiszté
riumban az adófelszólattSŰfy bizottság 
kinevezését és addigi amig a minhzte- 
riumhoz beadott ha'así^isi kérvények 
nem nyernek elintézést, ^függessze j  fe l 
a pénzügyigazgatóság !<?,*• udávérufhaj' 
fásokat.t • » 9 *

Foglalkozott e/utdh az érlc 
novisadi kereskedők lygyesü’eté 
iratával, amelyben felszólítják
reki egyesü'ejet, hogj lépjen >e a vaj
dasági közsmldas :űmAövctsé™e. Ezt az 
értekezlet |!vfásította, mert í jEzonnégy- 
czer dinárcs Ivi tag^lftat keK ne  fizetni 
és elhatároltál hogyKl bcoBradi szék- 
he! yel me
sági szőve tagpi

1925 október 21.

ku o ország közgazda- 
a fog be4 ♦

lépni.
»  tagmi sor

a ♦ , i J S * * * ' ... 1A :<ere5kptt|i.’. egyesületi 
sege keddom az értekezlet határozata 
értelmében lfm akarta koresni Eremin 
Ozrcn becslJeAki pénzügyigazgatót, aki 
a/onban szJbnas.ígon van, helyettese 
Bihari Béla ledig nem tartotta magát 
illetékesnek Vz ügyben intézkedni. A 
kiküldöttek erre elhatározták, hogy be
adványt intéznek a becskereki kereske
delmi és iparkamarához, amelyet arra 
kérnek, hogy az adósérelmek ügyében 
kérelmeiket terjessze fel a pénzügyigaz
gatóság utján a pénzügyminiszterhez. A 
beadványt kedden délután már el is 
készítették és abban hangsúlyozzák, 
hogy az egyesület az adósérelmek ügyé
ben tagjaival teljesen szolidáris.

egyesületinek küldött-

Mózes élt!
M egfejtettek egy  három ezerhatszáx  
éves felíratott amely Mózestól szár
m azik— Egy ném et tudós szenzációs 

fölfedezés*?• *
Berlinből jelentik: Szenzációs felfe

dezésről ad hírt Grimm Albert dr., a 
hírneves német egyiptológus, aki zárt
körű.tudós t rsaságban előadást tartott 
arról, hogy sikerű t megfejtenie annak 
az ősrégi felírásnak tartalmit és értel
mét, amelyet a Sinai-hcgyen egy temp
lomban talált kőkockáról fényképeztek 
le. Ez a felírás kétséget kizáróan igazolja 
Mó ses létezésének történe mi igazságát.

A kőtáb’át 1905-ben más kőtábákkal 
együtt Fánders Patrie angol tudós a 
Sinai-hegynek Serabit el Chadem nevű 
fensikján egy ősegyiptomi temp lomban 
ta álla, amely Krisztus szü’etése előtt 
1700-ban mír fennállott. A kőtáblák 
föliratait lefényképezték és Európába 
hozták, magukat a kőtáblákat a szét
nyílástól fék ették, tehát óvatosan meg
őrizték. 1916-ban A lan Gardiner, a 
világ leghíresebb egyiptológusa meg
találta ehhez a fÖ’iráshoz a mássalhang
zók titkának megfejtését, majd ezen a 
nyomon Scthc és dr. Eis'er tanárok, vé
gül Grimm tanár tovább kutatlak, míg 
most a felírás legnagyobb része meg 
van fejtve.

Grimm tanár megállapította, ho'*y ____ •! ■ .1

amelynek kibetüzésekor megállott a 
szívverése. Ebben a három sorban a 
szöveg írója a templom főpapjának. 
Hjatscheposutnak megköszöni, hogy a 
/Vj usból kihazták es magas papi méltó
ságra emelték és saját nevét Mózesként 

i jeíöii meg. Grimm tanár úgy vélekedik, 
hogy ezzel történelmi bizonyossággá lelt 
Mó?cs menekülésének mondáinülésének mondája s maga 
Mózes személye is, mert a kőtábla 
felírást minden
ered.

bizonnyal Mózestól
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Nyolc óv utá
tartóztatták le

nyolc évi fsgybáz kitöltésére  
Rab.őgyilkos szubotkai napszámos

ügyészséghez mint az állam v a jd a - ! védelmének évi SOO.OÖt 
sági jogi képviselőjéhez leiratot ín- kedésével a pótadó

000 dinár növe- 
lényegesen

tézett hogy tegye meg a lépéseket j csökkenni fog, az az eredménye is 
a vajdasági iskolai alapítványi föl-j megvan a somboriak akciójának,1

! dek feloldására.

— Magával különben nem tárgyatok 
a Zsilinszky-affér óla.

(tömbös erre szorosan 1 ábián elő lép: 
Mit mondasz, te nem állsz velem

hogy a szombori iskolai alapítványok *~óba?

A. snboticui iig}, észség utasítására j kedett helyi jelentőségén, mert 
a rendőrség kedden délelőtt letar- amellett, hogy az iskolai alapítványi

A somboriak akciója tehát túlérnél- agrárreform  alól való mentesítése

tóztattu Csuplics István suboticai 
napszámost, Halasi-szolőkbeli la
kost, akit letartóztatása után nyom
ban beszállítottak az ügyészség 
fogházába. Csuplics Istvánnak több 
évi fegyházbüntetését kell kitölte
nie és ezért a suboticai ügyészségről 
Mitrovicára kisérik.

Csuplics a háború alatt — mint 
katona, rablógyilkosságot követett 
el Suboticán. A gyilkosság után 
megszökött, de a katonarendőrség 
elfogta és hadbíróság elé állította. 
1917-ben Ítélkezett a hadbíróság 
Csuplics felett, akit a bizonyítási el
járás befejezése után kilenc évi vár
fogságra Ítéltek. Az elitéit meg is 
kezdte büntetése k i tö l té s é t  n é-

íöldek feloldásával Sombor város jö-

egyszersniind precedensül szolgál a 
vajdasági iskolai alapítványi földek 
feloldására.

Részletekben fizethetik az adót 
a szuboticai kereskedők és iparosok

A pénzügyminisztérium távirati utasítást küldött 
a pénzügyigazgatóságnak

hány hónap múlva azonban megunta 
a rabságot és önként jelentkezett 
a harctérre. Kérését teljesítették is 
és így a háború végéig frontszolgá
latot teljesített. A háború után haza
jö tt Suboticára és éveken keresztül 
mint napszámos kereste meg kenye
rét.

A subotieai ügyészségnek néhány 
nappal ezelőtt tudom ására jutott, 
hogy Csuplics. akinek több ínint 
nyolc évi fogházbüntetése van hátra, 
Suboticán tartózkodik, mire nyom
ban intézkedett letartóztatása iránt.

beogradbol jelentik: A szubo
ticai kerület radikálispárti képvi
selői, Radonics Javán, dr. Szlrilics 
Bela, Juries Márkó és Murkusev 
Milán kedden megjelentek Sz/ofu- 
dmovics pénzügyminiszternél, aki
vel közölték a szuboticai keres
kedők és iparosok súlyos hely
zetet, amit az adóstatárium idézeti 
elő. Kérték a minisztert, hogy 
ad ion halasztást a kereskedőknek az 
adók kifizetésére.

Sztojadínovics pénzügym inisz
ter az előterjesztést nagy jóindu
lattal hallgatta, majd közölte a 
képviselőkkel, hogy íuihrutilug ulti- 
sitotta a szuboticai pcnziigyigazguló- 
ságot, hogy u szuboticai kereskedők
nek és ip rosoknak az adók kifize
tésére hathónapos haladékot adjon. 
Ez alatt a félév alatt a miniszter 
intézkedése szerint az adófizetők hat 
egyenlő havi részletben törleszthetik 
adótartozásukat.

I /' » • .’ <\ * V.’ C.

Verekedés a magyar parlamentben
Gömbös Gyula meghúzta Fábián képviselő fülét — Fábián 
mellbevágta a fajvédő-vezért — Botrány Eckhardt Tibor 

felszólalása miatt

Feloldják
vajdasági iskolai földeket 

az agrárreform alól 
A szombori akció sikere

Somborból jelentik: Sombor város 
régebb idő óta három alapítványt 
kezelt, melyeknek jövedelme a som
bori iskolák fenntartására szolgált. 
A 383 holdat kitevő Kosztics-, Pala- 
nacski- és Mihajlovics-féle alapítvá
nyok bő jövedelmet szolgáltattak ar
ra, hogy a sombori iskolák jókarban 
tartása állandóan biztosítva legyen. 
Éppen ezért súlyosan érintette Som
bor város adózó polgárságát az ag
rárreform intézkedése, mely az is
kolai alapítványi földeket sem kí
mélte meg a lefoglalástól Ezáltal az 
iskolák fenntartására szolgáló ala
pítványi jövedelemtől a város el
esett és az iskolák javítási költsé
geit Szombor lakói fizették meg pót
adóban.

Sombor város vezetősége már ré
gebb idő óta szorgalmazza az ala
pítványi célokat szolgáló földek fel
szabadítását az agrárreform alól, 
mindezideig azonban eredménytele
nül. Most, hogy az agrárrevizió né
hány hónappal megkezdődött, a 
somboriak ismét próbálkoztak az is
kolai alapítványok felmentésével. 
Ezúttal azonban az akció sikerre ve
zetett Petrovics Milivoj sombori fő
ispán és Tomics György dr. sombori 
polgármester legutóbbi beogradi tar
tózkodásuk alkalmával az agrármi
nisztériumban kieszközölték annak 
elvi kimondását, hogy az isko
lai alapítványokon megszüntessék az 
agrárreformot és azok kezelését az 
iskolai bizottságra bízzák.

A főispán és polgármester a köz- 
oktatásügyi miniszter intervencióját 
kérték az agrárminisztériumban.ahol 
a földek felszabadítását kilátásba is 

ián
a közoktatásügyi nriniszté^um léré
seket tett abban az irányban is, 
hogv a Vajdaság területen lévő ősz- 
szes iskolai alapítványok visszakap- 
iák az agrárreförm által lefoglalt 
földeket. A közoktatásügyi miniszté
rium ugyanis a novisadi kincstári

Macdonald a karzatról nézte végig Gömbös és 
Fábián dulakodását

helyezték. Ezzel egvidóben a-™

Budapestről jelentik: A nemzetgyűlés 
keddi ülését — amelyet Ramsay Mac
donald volt angol miniszterelnök is vé
gighallgatott a diplomaták karzatáról — 
délelőtt féltizenkettőkor nyitotta meg 
Szcitovszky Béla elnök. Bejelentette, 
hogy Eckhardt Tibor fajvédő képviselő 
napirend előtti felszólalásra kért és ka
pott engedélyt.

Eckhardt felszólalása
Eckhardt Tibor: A budapesti sajtóban 

számos támadás ért legutóbb Cuza pro
fesszorral való tárgyalásom miatt. Meg
szoktam, hegy valahányszor a zsidó 
probléma... (Derültség.)

Pcyer Károly: Vicc!
Eckhardt:. . .  kerül szóba. . .  Ne tes

sék nevetni! El akarom mondani, milyen 
meggondolások késztettek arra, hogy 
az antibolsevista és antiszemita . . .

Pikler Emil: Antimagyar!
Fábián Béla:: Az erdélyi magyarok 

üldözője.
Gömbös Gyula: Ne játssza ki magát 

nacionalistának.
Fábián: Különb hazafi vagyok, mint 

maga. Ki járt a háború alatt Hazed hon
védelmi miniszternél bécsi beosztásért?

Eckhardt: Arra a meggyőződésre ju
tottunk . . .

Várnai Dániel: Nem meggyőződés, 
agyrém!

Eckhardt:... hogy a nemzeti társa
dalmaknak meg kell találni az együtt
működés . . .

Klárik Ferenc: Nyittassa ki az erdé
lyi magyar Iskolákat!

Rupert Rezső: Ez az Eckhardtok ma
gyarsága.

Eckhardt Tibor: Nem akartunk inter- 
nacionálét létesíteni, hanem . . .

Fábián Béla: Véletlenül se mond 
igazat.

Az elnök: Fábián képviselő urat, ha 
folytatja közbeszólásait, mentelmi bi
zottság elé fogom utasítani. (Zaj.)

Eckhardt: Komolv politikusok. eg y e
temi tanárok  ültek a zöld a s z t a l . . .

Várnai Dániel: Zöldséges asztal.
Kitör a vihar

Hagy Vince: Cuza és társai Erdély
ben a keresztény magyarokat is el
nyomják.

tők. (Tomboló zaj. a baloldalon a kép
viselők verik a padokat.)

Esztergályos János (Budai felé): 
Pfuj! Piszok!

Pakots József: Szégyellő magát, pi
szok frátert

Fábián Béla: Piszok, aljas!
Az elnök: Nagy Vince képviselő urat 

rendreutasitom. (óriási zaj.)
Nagy Vince: Nincs joga hozzá!
Az elnök: Ne tessék feleselni.
Hangok a baloldalról: Budait utasítsa 

rendre!
Verekedés a szünet közben

Szeder Ferenc (Budai felé): Szégyel- 
ném magam ilyen kijelentést tenni.

Az elnök óriási viharban elhagyja 
helyét és kijelenti, hogy az ülést öt 
percre felfüggeszti. Az ülés felfüggesz
tése után a képviselők minden oldalról

A következő pillanatban elkapja a 
meglepett Fábián Béla n.akát, az
után megfogja az a tlé ta term etü  
Gömbös a jóval alacsonyabb Fábián 

két fület és megrázza.
Egy pillanat a la tt óriási tumultus tá 

mad körülöttük, a képviselők odarohau- 
nak. Fábián mellbevágja Gömböst, aki
nek Peyer Károly a hóna alá nyúl és 
eltaszitja. Öklök em elkednek a levegő
be, az óriási tumultusban azonban nem 

; látni, bogy Gömbös G yulát is érték-e 
ütések.

— Szégyen! Gyalázat! Pfuj! Aljas
ság! — kiáltják a képviselők az egész 
terem ben Gömbös felé, aki izgatottan, 
rem egő hangon kiáltja  vissza:

— Ti nem álltok velem szóba, a fene 
egye meg!

Még mindig öklök emelkednek Göm
bös körül, am ikor B atitz Gyula szava 
töri á t a lárm át:

— Ennek nem jó vege lesz!
Az ülésterem  közepén izgatottan  dis- 

kuráló képviselők csoportjából egyszer
re klhallatszik Sii:ö József hangja, a 
mint a tőle pár lépés távolságra álló 
Gömbös Gyula télé kiáltja:

— A harctéren nem volt ilyen legény!
Gömbös, aki eddig háttal állptt Sütő 

csoportjának, amint m eghallja Sütő sza
vát, há trakap ja  a fejét és izgatottan 
Sütőre akar rohanni, de Nánásy Andor 
és Nagy Vince szelíden m egfogják a 
karjá t, lccsittitják és elvezetik.

Peyer K ároly kiáltja ekkor Gömbös 
felé: A harctéren nem reszkírozta a 
bőrét!

Peyernek c kijelentése után pillanat
nyi csend támad a teremben. Gömbös a 
fajvédők padja előtt még izgatottan né
hány lépést tesz. Vicán mozdulatlanul 
ül a helyéi. Zsirkai, Haller József és 
Eckhardt csendesen beszélgetnek, a h á t
térben pedig Friedrich karbatett kezek
kel szótlanul nézi a jelenetet.

A csendet egyszerre megtöri Vlain 
szava:

— Nem igy fog eldőlni, hogy a zsi
dókkal mi történik!

A rettenetes lármában Gömbös kisiet 
a folyosóra, ahol magából kikelve jár
kál, majd elfogja Bethlen miniszterelnö
köt, akinek izgatottan elmeséli a történ
teket Bethlen mosolyogva hallgatja 
Gömböst és szavaira semmit sem vála
szol.

Eckhardt folytatja beszédét
Szünet után Eckhardt Tibor folytatja 

beszédét. Azt tartja, hogy a nemzet
közi együttműködésben nem az a fon-

az ülésterem közepére tódulnak és izga- j tcs, hogy kik és hol tanácskoznak, ha
tottam vitatkoznak. nem az, hegy miről tárgyalnak.

Nagy Vince élesen kiáltja Budai felé: Nagy Vince: Hát minden b itangságot 
A román fajvédők szégycljék magukat! el lehet követn i?  (Zaj.)

Fábián Béla: Ezek a magyar fajvé- Eckhardt: Becsben a cionista kon-
dők! Zsidó ilyet nem tesz!

Pcyer Károly: Mit csinálnak a Zsil- 
völgyében a magyar munkásokkal?

Fábián Béla (Eckhardt felé): Maguk 
nem voltak a harctéren. Mi ott voltunk.

Gömbös Gyula (Fábiánhoz): Ne kia
bálj!

Fábián: De igenis, kiabálok, én a 
harctéren voltam, halcoltam, te lógtál!

Már-már úgy látszik, hogy tettleges- 
ségre kerül a sor Gömbös és Fábián kö
zött, amikor Pakots József és Nándssy 
Andor közbelépésükkel elhárítják a ké
szülő inzultust.

gresszuson magyar cionista zsidók is 
voltak.

Sándor Pál: Aki cionista, az nem ma
gyar.

Eckhardt Tibor: Én a zsidót sohasem 
tekintem magyarnak. (Harsogó derült
ség a Ház minden oldalán. A kormány
párton is nevetnek.) A zsidókat mindig 
nemzeti kisebbségnek tartottam. (Viha
ros ellentmondások a baloldalon.) Ha a 
zsidók tömörülnek, hogy érdekeiket 
megvédjék, akkor ne vegyek el a ke
resztény társadalomtól azt a jogot, hogy 
ott is szervezkedjenek a nemzetközi

Vlain Ferenc — a fajvédők cgvik ve- bolsevista-zsidó veszedelem ellen.
zére, aki most haragban van G öm bös
sel — tüntetőén hátat fordít a vitatkozó 
csoportoknak és az óriási zajban látszó
lag nyugodtan újságot olvas.

Rassay Károly: Mi.’1 szólnátok, ha én

Pakots József: Vagyunk elég sokan 
jó keresztények, akik nem ilyen módon 
keressük az együttm űködést, akik nem 
szövetkezünk az ellenséggel.

Drozd y  Győző: Kikérjük m agunknak,
holnap Benessel ülnék le egy asztalhoz hegy a nü nevünk,ben beszéljen!

ud(ú Dezső fajvédő: Dehogy nyom- bőst:

tárgyalni?
A vitatkozások alatt 

Fábián elé megy és valamit akar neki 
mondani, Fábián azonban, aki a szélső 
baloldal egyik padsorában egészen 
egyedül áll, megelőzi kiáltásával Gőm-

Szeder Ferenc: Olvassa el az erdélyi 
Gömbös lassan í lapokat, hogy mit Írnak az Eckhardt- 

Cuza-ügyröl ?
Eckhardt ültakozik az ellen a vád el

len, mintha ők feladták volna a küzdel
met Trianon ellen. Nem érti, miért há
borodnak fel az ő tanácskozásain, mí-
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kor egy cseppet sem háborodtak lel 
azon, hogy az ország veeztőíéríiai ősz- 
szeíiltek tanácskozni azokkal, akik való
ban vezetői a román államnak és így 
felelősek azokért az atrocitásokért, ame
lyeket a magyarok elszenvednek. Ösz- 
szeültek ezekkel tanácskozni a Népszö
vetség előtt is. »

Pakots József: Szoíizma!
Szeder Ferenc: Aljas logika!
Nagy Vince! Demagógiának is gyen

ge!
Eekhardi; Mindem öl szabad beszélni, 

csak a zsidó veszedelemről nem. Min
dönkivel sz. bad összeülnünk, csak azok
kal nem . . .

Szeder Ferenc: Akik tönkre teszik a 
magyar kisebbségeket!

Eckhardt . . . akik a zsidó vüágaral- 
mi törekvések ellen akarnak összefogni. 
Cuzával együtt meg akarjuk' védeni a 
kereszténységet.

Rupert Rezső: Ezt bízzák a római pá
pára!

Eckhardt: Mikor látjuk azt a propa
gandát, amellyel a bolsevikiek a Bal
kánt elárasztják és amikor nálunk, Bu
dapesten is felütötte ismét fejét a bol- 
seviki veszedelem . . .

Peyer Károly: Ezt is maguk csinálták, 
maguk szervezték Vágtákat!

Malasits Géza: Maguk segítették a 
kitenyésztést!

Rupert Rezső: Megérjük, hogy Kun Bé
lával Is koníerenclázni fog, hogy a ma
ga rongy érdekeit elősegitse!
■ Eckhardt: Engedjék meg, hogy e tö
rekvésekkel szemben mi is megíegyük 
a preventív intézkedéseket. Azt üzenem 
a magyar kisebbségeknek, hogy ha 1918- 
ban a magyaroknak meg lett volna az 
a szervezetük, amely a zsidó forradalmi 
destrukcióval szemben megvédelmezte 
volna, nem lenne ma csonka ez az or
szág (Gömbös, Ulain, Zsirkay tapsol
nak, a baloldalról a( közbe szólások özö
ne zudul Eckhardt felé.)

Malasits Géza: Felnőtt ember hogy 
beszélhet ilyen zagyvaságokat! Már 
1916-ban Londonban elhatározták Ma
gyarország feldarabolását.

Rupert Rezső: Ostoba Eckhardt-Na- 
pcleon.

Eckhardt: Ha a nacionalista szervezet 
régebben megvan, megvédtük volna 
Magyarország határait! (Felkiáltások a 
5zociálistáknál) Eckhardt egyedül a 
naigy-antant ellen!

Nagy Vince: Hóbortos ember maga, 
barátom!

Szeder Ferenc: Rögeszmés!
Eckhardt után Buday Dénes szólal föl 

és visszautasítja azt az állítást, mintha 
más állásponton volna a kisebbségi kér
désben, mint más tisztességes ember. 
Szavait félreértették és élből támadt a 
vihar. Ezután a napirendre térnek át 
és letárgyalják az országos közegész
ségügyi Intézet felállításáról szóló ja
vaslatot, majd Nagy Vince kap szót sze
mélyes kérdésben.

— A leghatározottabban el kell ítélni 
— mondotta — Eckhardt képviselő ur 
magatartását, aki a trianoni morzsajo
gok ellen harcoló Cuzával leült egy asz
talhoz. A magyar nacionalisták azt a 
fából vaskarikát akarják megcsinálni; 
hogy kiépítsék a* nacionalisták mtema- 
clonáléját, holott csak a teljes Iiberáliz- 
mussal lehet megvédeni az utódálla
mokban élő nemzeti kisebbségeket

Az ülést ezután az élnek berekeszti. 
A következő ülés szerdán lesz. amelyen 
valószínűleg megismétlődnek a viharos 
jelenetek, mert Fábián kormánynyilat
kozatot akar provokálni arra a kérdésre,

6. oídflL

Jt» adósáról pontos és megbízható 
információt akar, forduljon

Radio HiieHudősitó Iroda
snboticai bej. eévhex 
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Iskolai végzettség helyett vizsga
Rendelet a ugasabb tisztviselői kategóriába  

képesítő vizsgákról
A tisztviselő! törvény egy rendelke

zése szerint a kellő számú kvalifikált 
tisztviselők hiányában a miniszterta
nács felhatalmazást kapott arra. hogy a
törvény életbelépésétől számított négy . selök írásbeli vizsgája a következő tár- 
éven belül szabályzatot, adhat ki arról: : gyakból áll: szerb-borvát-szlovén nyel-
milyen vizsga letétele után léphetnek 

'elő az alacsonyabb kategóriába soro
zott tisztviselők a magasabb fizetési 
osztályba. A minisztertanács most a 
törvényben adott felhatalmazással élve 
rendeletét bocsátott ki, melyben meg
jelöli a tisztviselők elméleti vizsgájának 
tárgyait.

A rendelet a hivatalos lap legutóbbi 
számában jelent meg és ezeket a vizs
gákat különleges elméleti vizsgáknak 
nevezi. Ismeretes, hogy a tisztviselőtör
vény három fő kategóriát állapit meg 
a tisztviselők beosztásánál. Az első ka
tegóriába tartoznak az egyetemet vég
zett tisztviselők, a második kategóriába 
az érettségit tett tisztviselők, a harma
dikba a négy középiskolának megfelelő 
végzettséggel bíró tisztviselők. A most 
kiadott rendelet kimondja, hogy elmé
leti vizsgával az első kategóriába nincs 
átlépés, a rendelet tehát csak a második 
és a harmadik kategóriába való átlé
pésre vonatkozik. Ezeken a vizsgákon 
a jelölteknek azt az általános tudásukat 
kell Igazolni, mely megfelel a második 
és harmadik kategóriába beosztott tiszt
viselők iskolai végzettségének.

Nászutas menyecske
akit hatvan évvel ezelőtt meggyilkoltak 

Rémes kaland a mézeshetek alatt
A nőnek víziói voltak és az ismeretlen vidékek nevezetességeit 

előre meglátta — A z ódon kastély titka
Hihetetlen és megmagyarázhatatlan 

esemény történt egy vajdasági ügyvéd 
feleségével.

Az ügyvéd nemrég nősölt és fiatal fe
leségével nászutra Indult Németország
ba, de a boldog együttiétet fantasztikus 
események zavarták meg. Amint Bécs- 
bőf hajón utaztak Passauon át Német
országba, különös nyugtalanság vett 
erőt a fiatal asszonyon.

— Furcsa, furcsa, — mormogta maga 
elé, — milyen ismerős ez a vidék!

A férje igyekezett megnyugtatni:
— Hisz magad mondtad, hogy erre 

soha sem jártál! Talán csak hasonlít a 
táj egy ismert vidékhez.

A fiataJ asszony ügyet se vetett férje 
közbeszólására. Mereven nézte a vidé
ket és egyszerre igy kiáltott fel:

— Ott azon a dombon túl nagy sík 
mező következik. Kékvizü patak fut raj
ta keresztül, a partján hosszú sorban 
öreg füzek állnak.

A féHi aggodalma csak fokozódott, 
amikor néhány perc múlva a hajó túl
jutott a dombon és az eléjük táruló vi
dék pontosait ugyanolyan volt, ahogy 
azt felesége leírta.

— Igen, ismerem ezt a helyet, — kiál
totta szinte lázasan a fiatal asszony — 
a patakén túl kis Üget következik, a li
get szélén egy kápolna dÜ.

A hajón is percek alatt elterjedt a 
kire annak, hogy a fiatal nő, aki még 
soha sem járt ezen a vidéken, pontosan 
megmondja előre, hogy mi következik 
útjukban.

A fiatal Férj nagyon megijedt A leg
közelebbi állomáson partra száHtak és 
első ütjük orvoshoz vezetett. Az orvos 
hosszas vizsgálatnak vetette alá a fia
tal asszonyt, azután féárehtvta a férjet 
és azt kérdezte tőle:

— Ne vegye tolakodásnak, ha meg
kérdezem: régi házasok önök?

A férj elpirult, de mégis megmondta 
az igazat:

— Nászutasok vagyunk.
Az orvos megértőén bólintott:
—* Néhány napi pihenésre van szüksé

i

A vizsgák két részből állanak, még j 
pedig a jelölteknek írásbeli és szóbeli 
vizsgán kell igazolni készültségüket. A 
második kategóriába kívánkozó tisztvl-

ven irodalmi tétel, egy élő nyelven 
(francia, német, olasz, angol) írásbeli 
dolgozat és egy matematikai tétel. Egy- 
egy tárgyból az írásbeli dolgozat leg
feljebb 3 óráig tarthat. A szóbeli vizsga 
tárgyai: szcrb-horvát-szlovén irodalom, 
nemzeti- és világtörténelem, az S, H. S. 
királyság földrajza, matematika (a kö
zépiskolai matematika anyagából, kivé
ve a kombinációs, variációs és permu
tációs számításokat) és végül egy élő 
nyelv, melyet a jelölt szabadon választ
hat a francia, német, angol vagy az 
olasz nyelvekből. A szóbeli vizsgákon 
nem terjednek ki részletekre, csupán az 
általános tudás keretein belüli kérdése
ket lehet a vizsgázókhoz intézni.

Azok a tisztviselők, akik napidijas 
helyzetükből a harmadik kategóriába 
kívánnak előlépni, szintén írásbeli és 
szóbeli vizsgákon tartoznak igazolni, 
hogy a középiskolák alsó négy osztá
lyának megfelcilö tudással rendelkeznek, 
írásbeli vizsgájuk anyaga: a szcrb-hor
vát-szlovén nyelv, számtani. Szóbeli 
vizsgát kell tenni a szerb-horvát-szlo- 
mén nyelvből, nemzeti történelemből, 
földrajzból és számtanból.

ge a felesége Önagyságának. Szokatlan 
idegfeszültség tapasztalható rajta, lehet, 
hogy az izgalmak viselték meg. Maga a 
tény elég gyakori ifjú házasoknál, csak 
a megjelenési forma szokatlan.

A fiatal asszony azonban hallani sem 
akart arról, hogy ágyban maradjon, ha
nem kérte, hogy sétáljanak.

— Ezt a kis várost meg kell néznem
— mondotta és a szeme mereven előre 
nézett, a képzelt messzeségbe, — úgy 
érzem, mintha valami közöm lenne hoz
zá, mintha láttam volna, mintha történt 
volna velem már itt valami.

Kiértek a városból. Az asszony az 
utolsó házaknál megszólított egy Öreg 
parasztot:

— Ckt fenn, a hegyen, ngy-e van egy 
régi kastély?

— igenis van, de nem lakik ott senki,
— hangzott a válasz. — Ha tetszik, el
vezethetem oda nagyságos asszonyo
kat.

— Köszönöm, tudom az utat, — felelt 
a nö és bámuló ura előtt csodálatos biz
tonsággal Indult neki az Ismeretien kes
keny ösvénynek.

A romladozó kastélyban, amelyet 
már esztendők óta ncrn tataroztak, csak 
egy öreg szolga lakott családjával. Riu 
kán szoktak látogatók jönni, akik a kas
tély belsejére kiváncsiak és ezért nagy 
örömmel fogadta a vendégeket.

— A vár utolsó ura építtette a kas
télynak ezt a jobboldali részét — mon
dotta a szoljca — de már legalább öt- 
ven-hatvan esztendeje nem lakik itt sen
ki. Ezen az oldalon a vár asszonyának 
szobái voltak.

— Tudom, tudom, — szakította félbe 
Idegesen a fiatalasszony a magyaráza
tot, — engem tulajdonképpen a lovag
terem érdekei, az pedig a másik fronton
van!

Az öreg szolga Ijedten csóválta meg 
a fejét:

— Nagyságos asszony még olyan fia
tal, hogy nem Járhatott itt az én ideke- 
rülésem előtt. Azóta pedig láttam min 
dfip látogatót.

A fiatalasszony nem figyelt az öreg 
szolga szavaira: előresietett és pár perc 
múlva, az ő kalauzolása mellett csak* 
ugyan eljutottak a lovagterembe.

— Itt kell lenni az ősök arcképcsar
nokának is — mondta a fiatalasszony 
és az őszhaju, reszkető térdű szolga ke
resztelt vetett.

A látogatás végén, mikor kifelé indul
tak, egyszerre megállt a fiatalasszony:

— Vau ebben a kastélyban egy bezárt 
szoba is. Mutassa meg nekünk.

— Csakugyan van Ilyen szoba, — fö
leit a szolga, szinte remegve a télelem. 
tői — de abban emberemlékezet óta 
nem volt senki.

— En pedig be • akarok menni, — 
hangzott a határozott válasz.

— Annak a szobának a kulcsa is el
veszett, — szabódat! ijedten az öreg 
— senki sem tudja, hogy hol van.

— Hát én megmondom! A régi lép- 
csöfeljárat alatt fekszik egy nagy kulcs
csomó, hozza ide, abban van a bezárt 
szoba kulcsa is.

Az öreg szolga keresztet vetett, de 
végül a félelmet legyőzte a kíváncsiság; 
elment a kulcsokért. A fiatalasszony ha
bozás nélkül rámutatott egy rozsdás, 
ósdiíormáju vasdarabra:

— Ez nyitja az ajtót!
Odamentek az ajtóhoz. Mielőtt a 

kulcs a zárba ért volna, megszólalt az 
ifjú llő;

— Ezt a szobát azért nem nyitották 
ki soha, mert két halott van bent. Az 
egyik az ágyon fekszik, a másik az ágy 
mellett a földön.

A nagy ajtó szörnyű csikorgással tá
rult fel.

Fojtó levegő csapott az arcukba. Az 
ügyvéd és az öreg szolga lobogó fák
lyafény mellett sem merték átlépni a 
küszöböt. Az asszony azonban, mintha 
nem Is érezné a szobából áradó rettene
tes bűzt, biztos lépésekkel ment az ab
lakhoz és félrehúzta a függönyt. Az 
ágyon egy csontváz hevert s az ágy 
előtt, a földön, egy másik csontváz fe
hérlett. PiszkospungM, vésettmarkolatu 
tör hevert mellette. Az asszony a föl
dön fekvő csontvázra mutatott:

— Ez voltam én. Itt gyilkoltak meg 
ebben a szobában.

Az asszony ájul tan esett össze.
*

Az ügyvéd kórházba szállíttatta fele
ségét, akin az éjszaka szörnyű esemé
nyei után kitört az idegláz. Az orvosok 
semmiféle magyarázatot nem találnak 
a titokzatos esetre, de erősen biztatják 
a férjet, hogy Ifjú felesége néhány hét 
alatt magához tér és talán emlékezni 
sem fog a szörnyű kalandra.

1925. október 21.

Tanfe lügyelő  és ta n ító
harca a tstasryar kisebbség miatt

Elhalasztótok. Tanin ©zomhorl tanfol- 
fígy elő rágalmazóid pőrének tárgyalását
Szomhorból jelentik; Teofánovics 

Emil volt sombori tanító ellen, mfet 
ismeretes, Terzin György varmegyei 
tanfelügyelő több felterjesztést telt n 
közoktatásügyi miniszterhez, amelyekben 
kétségbcvon’a Teoíanovícs tanító állam- 
hüségét. A fölterjesztéseket a tanfel
ügyelő állítólag azért tette meg, mert 
a tanító a mu't évben pedagógiai erő
szaknak minősítette azt az eljárást, 
amellyel az államnyelvet nem beszélő, 
elemi iskolai tanulókat arra kényszerí
tik, hogy államnyelven végezzék tanul
mányaikat. Teofánovics a fölterjesztések 
miatt hatóság előtti ráya mazás címén 
följelentette a tanfelügyelőt.

Az ü ryet kedden tárgyalta a szom- 
bori járásbíróság. Az ügy ismertetése 
után a bíróság úgy határozott, hogy 
e halasztja a tárgyalást a bizonyítás ki
egészítése céljából és egyidejűleg el
rendelte az iratok beszerzését * köz
oktatásügyi minisztériumtól.

♦ D R Ó T K Ö T E L E K E T
szí jetiit csupasz rézh^SAlokat*

tsőlAmpaiiVirtrokat, antnnndrótn tat. Atomit** 
beiket rhArendQ minő Aghan, Jutányos áron 
átállít a NovUadt (Radaréiul al. t.)
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HÍREK
£gy virágszál

Tomics Jása sírjára
Csütörtökön lesz három éve, hogy a 

noviszadi radikális-párt kitűnő vezérét: 
Tomlcs Jását, a kitűnő írót és hírlap
írót, a puritán politikust és embert a 
noviszadi Uszpenszka temetőben örök 
nyugalomra helyezték. Holnap Is, mint 
az előző két esztendőben, a hivek és 
tisztelők sokasága fog a sirhoz zarán
dokolni, hogy szeretettel és hálával 
adózzanak a  halott vezér emlékének.

*
Talán sohase volt több ok arra, hogy 

Tomlcs Jása sirját a hivek körülállják, 
mint most, mert mennél inkább távolo
dik tőlünk a vezér halálának napja, an
nál inkább látjuk és érezzük, hogy mit 
vesztett a szerbség és a magyarság 
benne.

Tomics Jása neve fogalom volt. Ka- 
laplevéve emlegették. Benne összponto
sultak azok a tulajdonságok és erények, 
amelyek a vyzéri tisztre predesztinál
ták. De mélta is volt arra a nimbuszra, 
amely körüíjagyogta. A szerbség nagy
nevű y'sz^ÍAdságh ősének, dr. Miletics 
Szvetiz&í 9 vejálént Miletics eszméinek 
letétemenyBse jrolt és ő folytatta azt a 
munkát, fmiwMilctics kezdeményezett. 
Mint író fes Jhírlapiró is mintaképe volt 
a puritáíí tisztességnek és mint embert 
Is a városfegé^z lakosságának megbe
csülése övcí te.;;

De legnasydbbí mint politikus volt, 
aki elsőnek uídfc $ét évtized előtt a ma
gyarsággal v ^ /^ h e g « té s  politikáját 
hirdetni, amíérr 0 p u g í gáncs érte a 
túlzók részéről, ros|z szemmel
nézték ujhangzásuM^elt —/  Bécsben, a 
mely politikájába sohogyse/vágo&ébeie: 
ha egymásratalál a magyar a szerbbel. 
De rosszul ismerték a gerinces/embert, 
akik azt hitték, hogy clfci 
tol, — amelyekért bÖrtöftffs ölt — él 
tudják tántorítani. A tnejfertés politiká
ját hirdette szóban és hasban. Cikkel 
Zaszíava hasábjain az ̂ Wásmüvészét “re
mekei voltak, bcszédáö pedig világitó 
fáklyák, amelyekkel Vbevilágított az 
agyakba és telkekbe.

És különösen rossz néven vették 
Bécsben, hogy Tomics Jása, a szélső
séges magyar baloldali párttal: a Justh 
Gyula és később a Károlyi Mihály veze
tése alatt álló függetlenségi párttal szö
vetkezett és létrehozta a magyar-szerb 
koalíciót, amely eszme Noviszadról in
dult ki, amely város címerében benne 
volt a lakosságot is átható érzés: a bé
ke érzése, amely a címerben egy a cső
rében a béke olajágát tartó galamb jel
képében jutott kifejezésre. És Noviszad
ról, a régi Magyarország legdélibb vé
géből: a »Balkán kapuból* indult útjára 
az uj varázsige: a megértés és amerre 
elhatott az uj jelszó, mindenütt ledőltek 
a magyarok és szerbek közti mestersé
ges válaszfalak és testvéri szerétéiben 
borult egymásra a két egymásra utalt 
nép.

A hivatalos Magyarország szeme még 
hekötve maradt és Bécsiül való félelmé
ben és függőségében idegenkedett attól 
a békétől, melyet a közös lelki vonások 
és szokások teremtettek meg. Közülünk 
soha senkinek eszébe nem jutott szerb 
és magyar között különbséget tenni.

A világháború sem tudta e lelki köte
lékeket elszakítani és akinek Novisza- 
don befolyása és szava volt, — a legha
tározottabban ellenzett minden nemze
tiségi üldözést. Aggodalmas szeretetünk 
kísérte az Internálás útjára: Tomics Já- 
sát, KUán Mitát, dr. Hadtsi Kosztét dr. 
Adamovics Istvánt és a. többi értékes 
szerb vezért akik érezték, hogy a ml 
lelkűnknek fáj az ő üldöztetésük s bár 
a kezünk meg volt kötve, mégis elküld
tük utánuk meleg kézSzoritásunkat.

*
Ezeket a tanokat Tomics Jása öltöt

ra nagyot Is fordult, senkisem vádolhat 
ke gy halhds zással, ha most egy virág- 
szálat teszek le a halott vezér, de őrök
ké élő tanítómesterein sírjára.

Mayor József
*

—- A pécsi jugoszláv konzul 
kinevezése. Budapestről jelentik: 
Horthy kormányzó megengedte, hogy 
Pavtovics Spiro pécsi Jugoszláv kon
zul kinevezési okmányát a megerősí
tési záradékkkl ellássák.

— A vajdasági városok kölcsön- 
akciója. Noviszadról jelentik: A vaj
dasági városok szövetségének állandó 
bizottságát dr. Mflovanovlcs Milovan 
noviszadi polgármester, a szövetség 
elnöke csü'őrtj&re ülésre hívta össze, 
hogy megvitassák azt a dollárkőlcsönt, 
amelyet a vafdiságj városok Newyork- 
ban a Richard §g' torsai bankceg ut- 

feh 'ián akarnak felvfe A kölc^önügy-
nek a szövetség ülésén,/d r ,{  Margón 
Vladimír pancsevói polgármester lesz 
az előadója. Az állancj^ bizottság ül 
sére Stork  János béd$ tőkés és*FSr- 

János bcrarstíi bankár is 
meg vannak híva, mint a newyorki 
cég megbízottai.

Utwvtcs

,• Ideáljai-

— Tomlos Jása emlékünnep
Novfszadoit. A Karagyorgye nacio
nalista sze reze t noviszadi kerületi 
szervezete f io m ic s  Jása halálának 
évfoi dúl óláp. október 22-én, a Szlo- 

nadw rm ében emlékünnepet tart, 
rétében műkedvelők és 

zyfiésiek előadják Draga- 
sevics H a jd to -A ty  jko cimü három 
felvonásos énekes, tőjténetl darabját,
A főszerepeket a Vijfivác m p á r ,h e ly  
Gőcz, Ivanovics éji Lazalljfvics ját- 
szák. A zenekart Iflarzsinecz vezényli.
Az előadás iránt nagy érdeklődés 
nyilvánul meg.

— Je&yz8I értekezlet Sentáa.
Szentiről jelentitek A szentai ját^s 
községi Jegyzői Jkeddea .G /a ^ ^ ín c s  
Szlobodán fcfeaplgabiró .jjélíőkletével 
értekezletet t l /o t t tk .  A# értekezleten 
a jegyzők ay  e hónapban felmerült 
adminisztrációs ügyeket tárgyalták.

boda 
amelyne 
hivatáso

— Halálozás. Lchner Aladár szubo- 
licai kereskedő, a Lehner Testvérek cég 

ágja, kedden negyvenéves korában 
hosszú és kínos szenvedés után meghalt. 
Lehner Aladár az újabb kereskedői ge
neráció ismert és közbecsü’.ésben álló 
tagja volt, aki a háborúból hazatérve, 

I szorgalmával és értékes kvalitásaivá's. -•

— Végétért a xagroW dralsta
kongresszus. Zagrebból Jelentik t A l
országos cionista kongresszus kedden 
beíejeződötty’A kongresszuson, Ame
lyen negyy/ny  delegátus vett részt, 
dr. A lk a t/y  Dávid beogradl,. ügyvéd 
elnököltyf Húsz határozató^’ hbztak, 
arnelydf/kozul a lrcér$ekesebb az, 
hogy //palesrtlnÉÍ ^rfieoitéííl mozga- 

oszJáJr fcöríontját öeogra 
k áf*6r. Keller

bljfiosszabb besz ^ H ^m ondott, 
m eg v á lasz to t^ iraz  uj vezető*; 
amelyridprfígjai dr. Popp Fri

gyes dr. Löwy Mór szaraje
vói főraj^b dr. Dohány Gyula (No- 
viszad) es dr. Stein Benő (Zagreb), 
lettek.

— Hamis száz dollárosok. Novisad* 
ról jelentik: Egy novisadi kereskedő 
pénzeslevélben három darab száz dollá
ros bankjegyet küldött Wohlrauth Makso 
ragrebi üzle'.fcitajíck. hogy az a novisadi 
kereskedő rnegjpzásából Zagrcbban több 
befizetést te iáéit sen. Wohlmuth a Prvn 
Hrvatsfa Jsaromptna Bankánál megki- 
sérclte Sr's^zJnolJárosok felváltását, do 

ífosiv mind a háromott közölté 
bankjegy eg is és azokat s?&« 

bank i

Uj jogtudor. Jovanovics Vászó J gyorsan emelkedett előkelő pozícióba
szubotic 1 rendőrkapitány & szubotical 
fog! fakuláson jogi diplomát szerzett. 
Jovanovics rendőrkapitány, akinek a 
szabadsága lejárt, elfoglalta a rend
őrségen hivatalát, mint az elnöki 
osztály vezetője.

A fe lfü g g esztett novisadi ta
nácsnok fegyefm? ügye. Noviszad
ról jelentik: A Bácsmegyei Napló 
annakidején részlegesen beszámolt 
arról a nagy feltűnést keltett afférról, 
amelynek következtében dr. Milova- 
novics Milován polgármester engedet
lenség és jtfszteljtfenség miatt feifúg-

a kereskedők társadalmában. Néhány 
hónappal ezelőtt súlyosan megbetege
dett és azóta külföldi szanatóriumokban 
keresett gyógyulást. Hétfőn érkezett 
haza és kedden reggel elhunyt. Halála 
széles körökben kelt nagy részvétet. 
Temetése szerdán délután bárom órakor 
lesz a Kujundzsicseva-utca 6. számú 
gyászházból. — Noviszadról jelentik: 
Jovics Endre, a noviszadi kereskedelmi 
akadémia igazgatója kedden meghalt. 
A kitűnő pedagógust szerdán délután 
temetik. — Heiduska Ignácz csurogi 
fö’dbirtokos, a csurogi zsidó hitközség 
volt elnöke, hétfőn éjszaka tiz órakor 
szivszélhüdésben elhunyt. Halála az 

részvétet keltett. 
i maganzonet*

dollárosokra hamisított^ 
test tett az esetró 
amely az egyik bankLpg^t megküldte a 
novisadi rendőrségndF, hogy hallgassa ki 
a kereskedőt. Kdfiden a ’Kereskedő 
jegyzőkönyvbe lUBridotta, hogy jóhisze
műen vette a bankjegyeket és scjtelmo 
sem volt, hogy azok hamisak. A rend
őrség most azt fogja kihallgatni, akitől 
a kereskedő a dollárokat vásárolta.

Felfüggesztették a zagrebi
eg y e tem  se g jjb 'e g y e sü le té n e k  v e
z e tő sé g é t. Jtagrebból Jelentik: A 
rendőrség Jclíüggesztette, a zagrebi 
egyetem Jegélyegy esőidének. vezető* 

felfüggesztés, a íe rf történt, 
v eze tő ség it aihelyne

ézése
a t*

i hyagi

uta-

gesztette <j>^Brkovics Grga városi 
kulturtanácsnojíöU Ez üoyből kifolyó
lag Markovicsí 0rga - ellen megindult 

?gyetml vizsgálat, amely befeje
zést is nyert, de míndrnáJg nem re
ferálták el az illetékes közigazgatási 
bizottságnak. A közigazgatási bizott
ság hétfői ülésén az ügjpdkmét 4i«m 
került napirendre, mer^ya fegyel 
előadója, dr. Prodanovigá Mihály 
rosi főügyész Vrnjacsjíóa-Banjár
zott. A sokáig húzódó ügy előrelát
hatóan a jövő havi városi közigaz
gatási bizottsági ülésen kerül elinté
zésre.

— A bánáti agrárrevizló. Be^
kerekrő1 Jelentik: Sltvakovtcs L  2a
agrárreform miniszteri államtjl ár 

kerekre <érj
hogy az ajírárrevizfcótJfes&özrő fcizgtt* 
Ságok rifnkáj^t, valamint ahetfSke- 
reki k e l e t i  í^fárhivatalLjrlrenŐrlzze. 
Suvakjyics áríamtltkár^noszinüleg az 
egyés ̂ bánáti k ö z tiek b en  a helyszi 
neft is tanulmányozni fogja az agrár- 
reform végrehajtását.

kedden reoael Becskerekre tér

— KiftgytnJCík a novisadi szinh íz 
körüli cileaZÍtekot. Novisadrói jelen
tik : Senva^B közoktatásügyi miniszté
rium osztályának főnöke ked
den este
dán részives
sén, amely a szinugyí bisrottság 
színigazgató kozott feJniopéft oílen 
kel fog foglalkozni. S,awi osztályfőnök
nek az a célja, bogZ/ízeket éz ellen
téteket kiegyenlítsed

A nipnka jutalma. OazJekről 
oszljekl kereskedelmi és 

elhatározta, hogy A Sze- 
iténAz oj^nimunkásokat, 
lább KnírJrí ejjy mun- 
goznak, y jíísm érő  okle- 

et ki. Foly/ípdvények leg-

o^isa<|ra érkezett, ahol szer- 
sz á bizottság ülé-
a sziriüpyr bizottság és a

töháUDLj 
fner Manó 

venot éves kor 
Holttestét/No

jelentik: 
iparkamara 
rémség tér 
kik már l 
kahely 
véilei t

Priblcse. 
nővérekre hasz- 

etőség helyébe biztost

n y

Módoson meghalt.
állították, ahol 

Halálát fi
Ofner Fülöp, a Jugo-Máufr^r 
gatóia és húga, Özv. dr. Jmíssoargerne 
MaliId^és nagy rokonsájjp&yászoqa.

Olasz csapatok'm egszállották  
a Szórnál? fold egy  részét. Rómá
ból Jelentik: Hivatalos közlemény 
szerint olasz csapatok a Szomáli főid 
északi részén megszállották a Nogal 
alsó völgyét, két szuitánsáq között, 
amelyek már hosszabb Idő óta vi
szályban állanak egymással. Az ak
ciót, amelyet 1921-ben vettek tervbe, 
a Juba-fold kérdése miatt folyton ha
lasztották.

szerdán

•— A pártok népgyüíésai Novisa- 
don. Novisadró ^jelentik: A novisadi 
radiká’ispárt nowmbcr elsejére népgyil
lést hiv össze Movisadra. A népgyüié- 
sen dr. Milcüpi Szlavkó közegészség
ügyi mjjrfsjweffi kívül több radikális
párti m in isj^ r/is  meg fog jelenni. A 
független den^’.rikt^art ugyancsak no
vemberre terVti^ jyérvezo nagygyűlését, 
amelyen dr. hVibrnse^ica>. Szvctoznr fog 
a kormányból történt kiválása u tó n a 
Vajdaságban először bÁcélnl .éa^fnne 
indul vajdasági kőrútjára. A dejmokrata- 
párti Pecsics Dragdfif volt építésügyi 
miniszter szintén Movemberben fog a 

a^párt novisadi népgyülésén beszélni.
Uj ipariskolai igazgató  Sen-

tán. A közoktatásügyi miniszter Ja-
kovljevlcs MII 
van elemi isk 
ki ipariskolai 1

zgatdt
gáténak.

suSk
helyébe Tctnics jo-

neyeate

ren

később november h<V 15-ig az oszl-
jciüidanny/nnkha és ha azóta a világ so- iparkamarához, .nyújtandók be.

Ögyvédvfca ffa. N ovisadrói Je
lentik : Dr. Adöjcslcs István pancse- 
vol és dr. Mayer Jenő szom bori ügy
védjelöltek JT néviszadi felebbvlteli 
bíróságnál ímJTködŐ Ügyvédvfzsgáló 
bizottság előtt kedden sikeresen le
tették az ügyvédi vizsgát.

pftíitik

I.
_ Három évi fegyházra ítélt posta-

főnök. A novisadfTtörvényszék kedden 
tárgyalta Siricaí*Gábor, a novisadi II, 
számú oéstaljRítal volt főnökének és 
Mrgjanoí— postátisztnek sikkasz
tási és okí^rtl^tni|<á|^ ügyét, amelynek 
részleteit
A törvényszék SiriéséP három évi /egy
házra, Mrgjanovot pedig^m^íflévi 
tönne ítélte. Mindkébj^ádlott hdébbe- 
zett, az ügyész csakZMrgjanov Aíitélésé
nek enyhesége mjpft jelentette be fc« 
lebbezcst.

— Felesége és gyermekei feljelen
tették vérfertőzés miatt. Szentéről 
jelentik: Pásztor Mihály napszámost a 
szentai rendőrség szeptember tizenket
tedikén letartoztatta^és átadta a szu- 
boticaj ügycszséffpék,ymert felesége és 
gyermekei/ az^rT vádolták, hogy saját 
leányává’,/ a/tizenhét évep Rozáliával 
viszonyt p^íytatotüf A 3zuHgticai ügyész- 

heti Vizsgái
lábra he^ezte PásztorJ^roe e no iy-en 
utasította a szentai té^árkapitányságot, 
hogy újból tartójwassa 1 b , minthogy 
újabb gyanuokok |m erü/ck fel ellene, 
A rendőrség bekkértp Pásztort a szu- 
boticai ügyészség rb^názába.

— Á rejtélyes srapnel!. Becskerck- 
ről jelentik: Még augusztus 26-án tör
tént — mint akkor jelentettük — hogy 
Felsőmuzsla bánáti község legelőjén 
Révész Mihály pásztor egy srjv 
talált, amely a kezében felről 
becskereki katonai parancsndksa tez- 

“^<&endorség/ a^uápo 
elyszifl^i i s  megállapl

r- a#  bn^oöi napi szenjprfR után 
ehclr sérüléseibe. Enndjpfoytán most 

hditják a uptnnozást, hogy a 
ogyan JagmU a legelőre. Való

színűnek tartó i; hogy a régi srapnell 
még a hábpío idejéből maradt a lege
lőn, ahoj/annak idején harcászati gya
korlatokat tartottak.
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—  Képvise lő i beszámolók Sen- 
tán, Adón és M ólón. S zentérő l je - 
lentik : O któb /j 25-ikén, v asárnap , a j  
ke tüD t országgyűlési kép /ise icL  Sztri 
I x a  B éla és d r/ 'R p d o i^ e s  Ijv a n  ra-

B ACS MEGYEI NAPLÓ
3c;

Kihallgatják a tanukat 
a gyilkos török főpap bűnügyéhez

fon iái Verték-e a vádlottakat?

— S z trá jk ra  készü lnek  az osz
t rá k  áHalni t is z tv is e lő k . B ecstő l 
Jelentik : Az állami tisztviselők fize
tősrendezési m ozgalm a kom oly m é
neteket öltött. A tisztv iselőszervezet ?k
október 3-án  dö n ten ek  arró l, hogy 
; z trail; b a 1 é p n e k ■ e .

— Felhív, a a jósz ivü  em berobhoz.
tani, hogy azmk honnan erednek. N em - t Lgy hatvan eves szuboticai urinö mos'.:

k tr  :lt ki a kórházból és m unkaképte
lenül, haj ck nélkül a legnagyobb nyo
mornak néz elébe. A kik a szerencsében

ben szaladt a kocsi elé és csak

dikális n t i  yaWü k e r ö é b / í  fogják v i t i c w  a  v m t iu iu t f t a u  j oKiooer ^ -an  aoniencK  srro j, hogy
b u tz im o ió  J  bt»zéue:rt{X j f n u o n c a r u .  • Prizrenböl jelentik: A kerületi tó v -• a prizreni vashídon álltak <S hallották a j  ,7’“ ‘m -úa »~pr»eu e.
S zerdán  a:. Vi l á g o s  poM kai h e ly z e - ‘ vényszék hétfőn folytatta a iö tá rg y a lá s t ' lövéseket is, de nem tudták mvgáHápi-J __ Felhívás a  jó sz ív ű  em berekhez,
te: fejteget.tA  jn  adó- tJi agrárKér Spona  Rusztcm török iöpap bűnügyé- tani, hogy azok honnan erednek. Nem- I Byy hatvan eves szuboiicai urino most
dóst vkágitjáljineg ; A d |p  és Mólón > ben, akit Kürtös hándor és Dra go vi es , sok  kai ezután még egy lövés dördült el kér dt ki a kórházból és m uukaképte-
a  k erü le te t ckg c kló heiyP*politikai \ i j Mihály mérnökök meggy ilk-búsával v á - ! és látták, hogy egy Kocsi Prizren irá- lenül, hai ék nélkül a legnagyobb nyo-
szonyokról m ondanak beszám oló te -  dobiak. nyába szalad. Jovanovics tonaiiilépés- mórnak néz elébe. A kik a szerencsét en
szedet. A hétfői tárgyaláson Jaja Bajrátn heti szaladt a kocsi elé és csak .nagy- • nö helyzetét enyhileni akarják, küldjék

’ * „  „ r . o  .vádlo ttat hallgatták ki, aki ellen az a ! nehezen tudta a megvadult lo v a k a t. d  adom ányaikat a Bácsm egyei Napló
-  t l s i ’/i p r e m ie r je  S e n - j vúd( hogy ;l gv}jKosság elkövetése után megállítani. A kocsiban Partos írandor kiadóhivaíak hoz, amely a küldem énye-

iá n . S z :n tá  ói feientik ; jB uboX  ‘ umyáián eíre,tette a gyilkosokat a n y o - ' és Dragovles Mihály holtteste volt. a |iCt rendeltetési helyükre ju tta tja .
szenta: tanflp / k ip r a í c r á c y c i r n ü  h á - , rnozó csendőrök elől és tudott a m é rn ö - ' kocsis pedig egy kilométernyi távolság- . ' J
ro n ife iv o n ásls  Í rz ik d a rg ía já /n o v e m b e r kök meggyilkolásáról. A vádlott a rend-J ra feküdt az országúton. Jovanovics a ev«i \ o r .  a z a 'a  a » ra  he-
25-ikén ad iflt l e lő ’ S z é n ® , a város I őrségen beismerő vallom ást tett, ante- sui.vosan sérült kocsist és a kel liolttes- iy e it e  a  ba.-.ape; t i  tn b .a . c.-udapestrol
m űkedvelői. V  próbák & r  folynak, i lyet azonban a íö tá rg j aláson vissza- i tel egy csendőrrel bcszálliítatta F riz- |e ,e n b k : A budapes i tte o tabla h ^ fe n  

,  . , T  j Mrá6s& |ll)gy ltljért | re4.bC. nüg ,, a  másik csendőrrel a t e t t , íogbi,kozott Leva, Tibor dr. ügyvédnek
-  Ju g o sz lá v  a i s i g u o  G ran d  P n x - t i vjn!)tt ,.L.,.úőrs.;.í;e„ i azt n,0„.jta . hogy | színhelyére ment. A reggelig tartó  nyo- a-.za! a fe f o l t o d : , s a v a .  am elyet az

n y e rt a  p ris í h iá b itá so o . P á r isb ó íje -• {ilevver. ^  ‘ mozás után a lábnyomokból m egállani-; ugyvtd  a bm itetotorvcnyszek vadianacsa-
ivntik: Bőgője vies Gyóka dr,, Parisban I 1 ? ’ . ... tóttá, hog- a tettesek (k a c sá ra  község nak végzése ellen ado tt be. A vádia-
élö jugoszláv újságíró a párisi ! .iállitá-í . , z c“ !0 '- ‘ Zma.i 10 i . .  . * e c, . . j menekültek Ja ia  Hajrám ta- ■ nács azzal az indokolással rende te el son f e a d  PHx-l nyert speciális tizedes- majd megkezdte a tanuk ^ > h a d - 1 a Re“ . A gyjjkosság ójjdén az Gg yvéd további , f o g v á l t á s á t ,  hogy

m erkg-rendszeréve'. A rendszert, amely j aSt‘1, . , , , , í.luja Baj rám vádlott tanyáján is volt, de "át, m int ügyvédre és korm ánytanácsosra
a kiái.iláson általános feltűnést kelteit, Elsőnek Jaia  Hajráim iekségéi hall- j övezető  lábnyomokon kivül sem- a fogházbüntetés olyan konzckvenciák-
Szianojcvic L ‘vá'>a. beogradi asztalossal ( gáttá ki a bíróság. A farm tagadta, h o g y j ^  ,v^anusi;t nCm lakúit. Jelen volt, a m i- ; kai járha!, amely a szökés veszélyét 
együtt dolgozta la|? : a gyilkosok az. ö házukban re jlü zk ö d -> k o f '* a rendőrség 'letartóztatta Jaja j indokolttá teszi. Az Ítélőtábla ezt az

3 d f r . j , ,  r ..  ; fok. A ínrósák; eire dove/efte íie  . . 4, p *’ j Rmzíem akkor i Indokolást nem te tte  m agáévá és clren-- - f c ^ k a s z r f i s á r t  e t o l o a l a t t ó k  Hiltli!AÍ l;i^ cli úves vü(!loííllt_ akinek | ^ ^ ' ^ Ü k t  i n ^ y a  és azt a l,u-1 d c ’Se Lévai T ibor szabadlábra helyezi-
a  t t r e s z t o y a t f  B H .n n á s s x a n a to n a m  i a váG udfC orábbi vallomása szerint, « H v e t X n n a n  ö figyelt és megnevezte sé f . Lévai T ibor ennek következtében 
, 2 a z ífa l w,3*i r j |Z a í j r e o to .  j t a e i i ^ .  *•>. tauu^flHGildotta, hogy a gyilkosokat az . ‘ ’ r ..yilkost is j hétfőn délután elhagyta az ügyészség
tn u n k á sb is t/ttK  pénztár • Ims-JÉsoben ' ie jjízn k h a ti rejtegettél-.. A szembesítés ; "Az cinftf. szembesítést rendelt el. A ! M arkói-uccai fogházát.
tevő b reszfo fá li ^ d ő s f n ^ ó r t j i t o b ^ ^ e l m a v  al az elnök megkérdi a v ád ló t-, Ci. ;  jt t s d a lm á v a l  a vádlott azt „  .. . . .  . . .  . lL
n a s y s z a t y ^ i v V s ^ l ^ l t ^ ö ^ p r b d ,  hogy ,>n.cn-e a. tanút. I mondta, hogy nagyon megverték Icfart^ u f u  k é B ^ o l í  t

ró ja  m iatt i c U f t I í á k W d i k X i v A t  i felelt vádlott. Ét, mar a teleségeme. t ^ t  'f tc A z in h e ly é re .  ,‘j Jn y o m ára / Sitik 
r.uj-a m iatt le 
igazgató t és

i^ovisad vároa  a  p a tro v a ra  • 
d ini h id s  inco bidvisadról jelentik:

nkalmaval az elnök megkérdi a vádlói
tól, hogy ismeri-e a tanul, 

gya ,• - Kilencven éves vagyok, uram
ac Ivarm feleli a vádlott. &i már a feleségemet 

fő e rd é s z tJ - - i” ismerem meg, ha nem mondja, 
i hog.\ ö az.

Jaja Hadzsí tagadta, hogy a tanú a 
korábbi vallomásba foglaltM é? e h " " 4 « W o ^ h ’’v á n " 'fő isn á n sá ^  korábbi vallomásba foglalt kijelentést az építési munkálatokat vezette, hl-

j - I  -*í , " . . ‘“L, : megtette. A bíróság a tanút megeskette ; mondta, hogv egy alkalommal Sporta
ideien, az o kezdeményezésére Iv’ovisaa ,? . . ; . . i • .
város m egállapodott a katonai kincstár- v^l-omasara. tölök főpap így szó íozza.

. JA . • __ • . _J A  T iá f f n inV □ IPCXR'ZI

A bíróság végül Aíoravcscvics Nedelj- i ö . . ■ . . . . - v ‘, y . : . .... >. I szállásán cs tavozasa után busz nerccel
! kó prizrezii építésze í v a ia  ozo^ . kigyulladt a tanyai istállója. A tornyosi
gáttá ki, aki a le ontot m e ^ e . ‘ Ti csendőrségnek gyanús volt a tüzeset és 
az építési munkaiatokat vezette, hl- me£finditolla /  nyom ozást. K iderült.

ral, hogy a Jhktanyák ingyenes átenge
dése eílen/ben cserébe megkapja a 
stratégiai Jbcmpontbói teljesen jcientő- 
ségnéjíiüX/hic^óncokat és azok lebon
tása ifeífn/fejtfzabaduló területet parcel
lázni fo s /á k /z \, megállapodás létre is 

em történt meg, 
Inisfter 150.00^4i»«rt 

kér a hidsánc^^Pfáti/ásaért, amit* a város 
nem hajlandó megadni!Mintául az eddigi 
Írásbeli tárgyalások ndro Vezlttek ered
ményre, dr. ívjiíovanátics MJovan pol
gármester kedden aoBgyben uBeogradba 
utazott, hogy a pé&rc ügy minisztert sze
mélyesen kérje m e^ a z  átiratási illeték 
elengedésére, mert a város átalányban 
fizet átiratási dijakat és mert a város 
úgyis nagyobbértékü ingatlanokat 
cserébe a sáncokért.

jött, cs 
mert a

aao tt

— S ik k asz to tt a d jakovói piun 
k á sb e teg sa fé ly zö  "igazgatója. Dja

Lebontattátok a legszebb mecse
tünket, amely félmillió dinárt ért. Ha 
nem térítitek meg pénzben a kárt, ak-

Jovanovies Sztanimir csendörkáplárt 
hallgatták ki ezután. Jovanovies előad
ta, hogy a gyilkosság napján a Prizren-
gracsárai országúton teljesített szolgála-j kor a fejetekkel Jog tok  fizetni, 
tót két csendőrrel. A gyilkosság idején A tanút megeskette a bíróság.

za k á lla s  nő. Bu
dapestről jelentik : Néhány nap óta fan
tasztikus híresztelések keltek szárnyra a 
városligeti mutatványos bódék egyik fő
attrakciójának: a szakállas hölgynek 
rejtélyes és titokzatos eltűnéséről. Nem
csak a Ügeti mutatv.uyosok között in
dult meg a találgatás, hanem városszerte 
már velóságga! rémhírek terjedtek el a 
szakállas hölgyről. Már azt is terjeszteni 

; kezdték, hogy a szakállas hölgyet fel
darabolták és a Dunába dobták. A  
rendőrségen is bejelentették az eltűnési 
esetet és az eltűnési osztály annak 
rendje és módja szerint néhány nappal

M egkerült a s Slároraszáztizenkét k ilo m é te -

csendőrségnek gyanús volt a tüzeset cs 
megindította & nyomozást. Kiderült, 
hogy a ré<ii rozoga épjjlet harmincezer 
dinárra vojt íizU >sitva/a  gazd k bizto
sító intézefei/él Somborom? és sok jel 

hogy ö gyújtotta fel
nyom ozni során megjelent 

a cscndőrŐftparancsypl^ál Szarnék Gá
bor testvére, S. arneJt József és kilenc- 
száz dinárt aján’otfrjfel a csendőrpa
rancsnoknak, hogy hagyja abba a nyo
mozást. Nyomban letartóztatták, átadták

arra vallót 
az. istállót.

re3 repü lés i állagsebesség', A f r a n - ^  suho ticai ügyészségnek vesztegetés
ciaországi Istesből jelentik, hogy Sadl 
Lecointe m egnyerte a Beaum ont-ku- 
pát azzal, hogy 300  kilométernyi utat 
óránkénti 3 1 2 .5  kilom éteres átlagse- 
bességg öl repült.

— Hét em ber h a lá la  eg y  hajő-
ö sszeü tk ö zésn é l. A kolumbiai V ik
tóriából jelentik, hogy a léket kapót- 
Em$yk gőzös Roncson lévő rakománynak 
egy másik gőzösre való átszállítása al-

büntette miatt, testvére, Szarnék Gábor 
ellen pedig gyújtogatás miatt indult 
meg a bűnvádi eljárás. Szarnék Gábort 
is letartóztatták és átadták a szuboticai 
ügyészségnek.

— A len gyel pravoszláv patriarcha  
Bcogradban. Beogradból je len tik : 
O kenski beogradi lengyel követ kedden 
m egjelent M arkovícs Jovan külügym i
niszter helyettesnél és beje len te tte , hogy

a ezelőtt megindította a nyomozást. A 
igaz ’ szakállas nő azonban, akinek a neve 

gatója 2 ó .0 0 ( l  és J Hegedűs Adrienne, sehol sem volt fel-
azután  m egszokott. A r e ^ e r s é g  k e - ; é lh e tő . K edden^ delre azután tisztázó-

kovóról j e l é r t i k : 
d p k o v ó i bet® *

rőzclcvele t ado tt ki ellen
• •

dőlt a rejtélyes ügy, amennyiben a ma
kói rendőrség felhívta a főkapitányságot 
és közölte, hogy az eltűnt szakállas nő 
— aki egyébként makói illetőségű — 
megjelent a makói kapitányságon és 
útlevelet kért, mert Jugoszláviába akar 
utazni. A főkapitányság letiltotta az út
levél kiadását és úgy intézkedett, hogy 
a szakállas Adrienne csak Budapesten 
kaphatja meg az útlevelét.

—  Az o sz trá k  szanálás ide je  
a la tt 77.692 t is z tv is e lő t bocsá to t
ta k  el. Bécsből Jelentik : A népszó 
vétség! főbiztos h a rm in ch arm ad ik  Je 
’en tése  ezerint, am ely  az augusztus 
15-étől szep tem ber 15 éig terjedő 
időt Öleli fel, augu sz tu s  havában  z 
hitelekből sem m it sem  szabadíto ttak  

amikor reggel hazatért, I fel, m ert a pénzügy igazgatás szabad  
szám lá in ak  bevételei e lég ség esek  vol 
lak a kiadások fedezésére . V illam o

— Ot osztondijaü ta n u ld  veszn ex  
fe l a novisadi virágkerté^zeti isk o 
lába. Novísadról je le n t ik : /A  novisadi 
virágkertészetí iskolai öt tyiu íót vesz fel 
és hit el teljésen ingwm e^n két évig  
tartó tanfokalnái,. \N pxcr.ber elsejéig 
kell benyuWni ’Kérwmyt az iskola 
igazgatós gáVbz. Qsztönaíjas csak az a 
tanuló lehet, Miki t i z é n é l  gyesnél nem

idősebb, 
es és ker-

íiatalabb, huttévcsnél 
négy elem it végzett, egész 
tesz gyerm eke.

P í.prikál szórt a lakója s z e 
m ébe. Lakatos József suboticai zenész, 
Bajai<iii lakos kedden délelő tt feljelen
tést te tt házi^azdé’a, Köteles József 
úaprikakereskcdö ellen. A

7 tszerint Lal
lelakatolva találta a nagykaput, úgy 
hogy em iatt nem tudo tt bejutni. Aml- 
1

fe’ielenícs

kor pörgetésére sem jelenlí.ezctt senki. ( célokra Julius és aug u sz tu s  hó
á t akaiu mászni * Len.esen. buan ° : n a pOkban három m illió  sh id inget ad tak
piuanatban, amikor beug ro tt az udvaroa, ... . .. . .

, .. .... -. ’ i - j a ' v m  í r e ő  egul. A tisztviselők szá m á t uhusa kapu m ögött rejtozkoao K öteles egy 7 y '
m arék paprikát szórt Lakatos szemeibe, es  au g u sz tu s  havában  8 4 8  fővel csők 
A rei'dorsiiv K öteles ellen m egindította ! k en ta tté a . ?\z ibocsá 'o '.t tisztviselőit• i *-> > , • >• y. i n t .
ar eljárást. 1 száma ezzel 77 .692-re em elkedett. ‘ terjesztése érdekében.

kaiméval egyik uszály hajó összeütközött < Dionisíus lengyel pravoszláv patriarcha 
az Emsykkel. Mind a két hajó pár p il-1 * ’ l r»._ . „
lanat alatt elsülyedí. A személyzet hét
embere a vízbe fűlt.

— M unkába lépnek a pá ris i 
k ö z le k e d é s i  a lk a lm a z o tta k . P a r is 
ból je le n t ik : A párisi au tó b u sz- és 
v illam ostarsaság  m ég sztrájkoló a ’kal 
m azottai hétfőn gyűlést ta rto ttak , a 
m elyen egyhangúlag  elfogadták a 
sz trá jkb izo ttságnak  az t a javasla tá t, 
bogy a m unkát ú jra  kezdjék m eg.

—  M egszökö tt a kéz im unkáva l.
O sijekrői jelentik  : G oldsteip • József 
osijeki kézim unka üzlet tu lajdonos 
m integy 6 000  dináfc é^lékú. kézim un
kát ado tt 'ki J^unk^á'lK ad-JC S Mária 
gundintii lakodnak, V k L  atonban a 
m unkát^ néjíi sM Ílito tta^ h an em  isrne- 
retleríM iélyre tá v o z o tt S A rendőrség  
körözőlevelet ado tt k L í l e n e .

— ólom  és róz-ozindik itus a lak u lt  
Becsben. Béc.böl jelentik: A fémfél-V
gyártmányok üzemei kozott tárgyalások 
kezdődtek szindikátus alapítása érdeké
ben. A. megbeszélések eredruényekepen 
egye őre létrejött az ó'ora- és rézgyárt
mányokkal foglalkozó tizenuyoc cég 
eladási szindikátusa. A tárgyalásokat 
folytatják a szindikátusnak a nyersanyag 
vásárlására és a hitelszerzésre való ki-

a legközelebb Beogradba érkezik. A 
lengyel pravoszláv patriarcha egyházi 
kérdésekben ffiegbőszélést fog folytatni 

rchával.

g y ilk c-  
“k z 

zesere

a beogradio tr

— Fxhum'dt. k D raskovic  
s á n a k  h o lt te s té t .  Zagrebból 
A zagrebi/fendőrség kezdenie 

a m iroholL tem eti 
a, D

exhumálta 
Aljagics 
jenek a l e t t e s  
rendelték $ 
Mindszent 
tetések v 
holttestét 
nára szállít

1

n
halott’ 

ülőfalujáb
ttái.

s

'Ofekv 
ípyiő- 
azért 

gyekben 
rés tűn- 

ál. A ljagics 
boszniai Jeli-

Fóbbi

sí
<T

— Eljegyzés. Biró Bellát Szvetozár- 
Milcticsröl eljegyezte Hirschl Izidor, a 
Slavia Vegyészeti G yár Zagreb vojvo- 
dinai vczérlijípviselője Szuboticáról. \

. -  Uj
Z agrebból 
igazgatósa 
tek egy u 
nek az az 
hervonatol 
gyorsan, 
s m elyen 
resztvettek ,’ 
vasutigazga 
jövőben alk

3

endsstírii v a s ú ti fé k .
lent k : A zagrebi v ^ ’f- 
er ül étén kísér fele he ■ Z ezc- 
iía v a s u ’i leS ^ rZ M íw fy - 
Őnye, bosszú  te 

zható  és 
A próba, 

r akartok  is 
en s ik ere it és a 

e lh a tá ro lta , hogy a 
az uj rend-

ia
ntAsen

sa!

szerű vasúti félteket.
m ázni fo
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vőben a tőzsdenyitds tizenegy órakorPozsonyban letartóztatták a boda- 
dollárcsckk-tolvait. Pozsonyból je- 

Icntik: Pozsonyban kedden letartóztat
ta  Krlzsanics Antalt, a Budapestről 
megszökött dollárcsekk-tolvajt. Pozso
nyi tartózkodásáról úgy szereztek tudo
mást, hogy Krlzsanics néhány nappal 
ezelőtt Pozsonyból telefonált Budapest
re a Böhm Ignác céghez ruhái miatt, a 
miről a cég alkalmazottai értesítették 
a rendőrséget. Megállapították, hogy 
Krlzsanics október 15-ike óta álnév alatt 
a pozsonyi Ccntrál-szállodában lakott. 
Letartóztatásakor 200 cseh koronát és 
400 aranyniárkát találtak nála.

— Eljegyzés. Bondy Erzsiké, Szóm
kor és Schiller Károly, Budapest, e hó 
18-án Budapesten házasságot kötöttek, 
(Minden külön értesítés helyett). — 
Franki Klári, Szornbor, Ungár Jenő No- 
va-Kanjizsa, jegyesek. (Minden külön 
értesítés helyett).

K ra l j  e v b r e g i  p e z s g ő
a v e z e t ő  m á rk a

prágai, bécsi és budapesti elsőosztályu
yvgső helyezettek és a második osztá- : lesz.

~  X rendőr támadóját á tad lik  az 
ügyészségnek. Az elmúlt vas rnap 
Hornyai: András suboticai rovottrnutu 
csavargó megszűrt a a szolgálatot telje
sítő Rogics Mihály rendőrt. Kornyákot 
a rendőrség elfogta és a nyomozás be
fejezése után keddeu átkisérték az 
ügyészségre.

lyu vezető csapatok nívóján mozog a 
középamerikai futball, mely nagyobb 
lendületet csak azóta vett, mióta a dél- 
amerikai Uruguay meglepetésszerűen 
az olimpiász elsőségének dicsőségét 
magához ragadta. Azóta az összes 
amerikai államokban szinte napról-nap- 
ra nő a futbalMáz. 30-40.000 főnyi 
Publikum nézi végig a havannai csapa
tok küzdelmét és a tribünön igen gya
koriak a spanyol fajt jellemző szenve
délyes hangulatból kirobbanó inciden
sek. mely nem egyszer íettlegességig 
fajul.

A kubai csapatok a futball primitívebb 
formáját játszák. technikai tudás csak 
ritkán csillan fel a játékosokban. Erős, 
végsőkig fokozott tempójú mérkőzések 
jellemzik a középamerikai futbahspor- 
tot, ami annál meglepőbb, mert szinte 
gyilkoló 55—60 fokos hőségben tartják 
a meccseket. Ami a játékosok testi kon
díciójának ápolását illeti, ebben a tekin
tetben a kubai sportegyesületek verse
nyeznek az európai
klub okkal A • »

vagon bánáti 0*ás GG. Szenta paritás 
405 dinar, 1 vagon bácskai 0-ás G. 400

A szombori tőzsde működését erősen dinár. Irányzat: változatlan.
befolyásolják bizonyos technikai kérdé
sein így elsősorban a telefon összeköt
tetés pontos működése, továbbá a kül
földdel való telefonkapcsolatok megte
remtése. A szombori tőzsde niüködcsó- 
re rendkívül fontossággal bír a Wien— 
Prágával és Pozsonnyal való telefonvo
nal megnyitása. A tőzsde igazgatósága 
ezért felkéri a szombori postahivatal 
vezetőiét, hogy a tőzsdebeszélgetéisck 
soromkivül kapjanak kapcsolást. A wie- 
*ni, pozsonyi, továbbá a prágai kapcso
latok megteremtése céljából az igazga-

Szombori terménytőzsde, okt 20. Bu- 
za szombori és szuboticai 247.50—252.50, 
noviszadi 245—250, oszijeki 237.50— 
242.50, szercmi 240—215, bánáti szental 
paritás 242.50—247.50, tiszavidéki és du- 
namellcki 250—255, begamellcki 245— 
250 dinár. Rozs 180—190 dinár. Zab 
bácskai és szlavóniai 157.50—162.50, ta
karmányárpa 140—150, tavaszi árpa 
190—200, baranyai árpa 210—230 dinár. 
Bab fehér 180—200, válogatott fehér 22Ö 
—240 dinár. Köles 140—150 dinár. Ten
geri szombori 175—180, noviszajdvideki,

tóság Pátlcs Emildr. tőzsdeelnököt kérte | északbánáti, tiszamelléki, bega és duna
iéi, hogy interveniáljon a postaügyi mi-
nisztériumbaii is.

Tekintettel arra, hogy Szombort a 
tőzsde megnyitása óta számos idegen 
látogatja, a tőzsde igazgatósága szük
ségesnek tartja, hogy a Budapest felől 
Szuboticára érkező délutáni gyorsvo
nathoz Szombornak azonnul legyen ösz-

leggazdagabb szeköttetése. Eddig ugyanis Szuboticá- 
minden ké- ról két vonat is van délutánonkint

nyelmét szolgáló klubházak vannak, í Szornbor felé, de j helyzet mégis az,

melléki 172—177.50, szeréini 180—185, 
csöves tengeri 62.50—67.50, szárított 
tengeri 152.50—157.50, uj tengeri prompt 
szállításra decemberi kassza 97.50— 
102.50, december—januári kasszával 105 
—110, december—januári dupla kasszá
val 115—120 dinár. Liszt nullás GG. 410 
430 dinár, nullás G. 4»>0—420 dinár. Kor
pa 115—130 dinár. Irányzat: nyugodt. 
Forgalom 47 és fél vagon.

Szental gabonaárak, oki. 20. A kedd!
melyek mindegyike fürdővel van ellát- |,oay a Budapestről Szombatba igyek- gabonapiacon a következő árak szere
va, hol a fürdő után masszazszsal ápol-; vö külföldieknek öt óra hosszat kell 
ják. a játékosok testi ruganyosságát. várni a szombori esti vonatra. A tőzs-

Csnlag szerint KözépamerÍKában is igazgatósága Pálics Emii dr. tŐzsde- 
n.agy , a munkanélküliség és futballisták elnököt bizta meg ajnnak kieszközlésére,

c < t > t n  r i n n r o r l Á  i n A f i  L ó i  . _

LEGÚJABB
e 88 e

Damaszkus elesett
A francia helyőrség  m egadta  

m agát
Londonból jelentik: Ideérkezett jelen

tések szerint Damaszkus elesett A be
duinok bevonultak a városba és foszto
gattak.

A francia helyőrség megadta magát 
Beíruttal az összeköttetés megszakadt

S P O R T
A közép amerikai futball*

sport
Beszélgetés egy Kábából visszatért 

szombori futballistával

Mballista tudott 
dllanyszerelőként

Csillag Aladár, a sombori Amatőr jóké- 
>ességü futballistája a tavasz folyamán 
meríkába utazott, hogy ott mint fut- 
‘allista keressen magának elhelyezést, 
tfillrg a napokban tért vissza a közép- 
ímerikai Kuba államból Somborba, hol

Bácsmegyei Napló munkatársának az 
ábbiakban számolt be érdekes amerikai 

'Idényeiről.
Csillag Kuba fővárosában, Havannában 

tartózkodott, hol kiérkezésekor mint 
csak elhelyezkedni 
mert még Közép-

oterikában nem ismerik a professzioniz
must. Ugyanazok az állapotok vannak 
ipben a tekintetben Kubában is, mint 
■urop?, bármelyik országában, hol. még 
lcm különült ketté az amatőr és a profi 
(Port. Amatőrnek nem amatőr, a pro- 
csszionaüzmusnak pedig még nyil- 
'an be nem vallott formája dívik 
ut Is és így javában virágzik az 

tőrizmus. Csillag a havannai baj- 
Mcsapatban, a -„Fortunában* játszott 
íö&épc$atárt. A Fortuna játékosai nem 
•^szülöttek. hanem kivándorolt spa
nyolok és két magyar játékos, a Jugo- 
ktáviában is jólismert »Apró* néven 
icézett Weisz és a budapesti »Vasa- 

híres jobbszélsője, Katzer, Más 
wttzetiségü futballista nem tartózkodik 
ubában.
A kubai futballnivó még nem üti meg 

lz itteni kontinentális első klasszist. A

számára sem Eldorádó a középamerikai j „ a már Ilovember elsoJén é,elbe. 
Kuba. A hőség tarthatatlan_európai e m - ; , . .  menetrcndet a köZIekcd<Ssö«yi mi-
bér számára. Ez a körülmény késztette 
különben Csillagot is haza, aki azzal fe
jezte be élményeinek elbeszélését, hogy 
aki nagy forrósagban is sokat tud dol
gozni és emellett ló futballista, az mehet 
Kubába futballista karriert alapítani. Ha 
pedig nem szereti a munkát, akkor in
kább maradjon Európában, mert itt még 
is csak kevesebbet kefll dolgozni egy 
futballistának mennyiségileg ugyanazért 
a munkával megkeresett jövedelemért.!

*  1
összcállUottiHt a jugoszláv válogatot

tat. Zagrebbtff jelentik: A szövetségi ka
pitány véglegesen összeállította,; az ok
tóber 28-tö? Prágában szerepig válog, 
tott csajniot. A csapat |  köveik 
Mrhelcsiqf (Gradjaipkí) — VrWrcsics 
(Gradj.)JIlfko#c$ (Jpg.) — Mananovics 

nft (Gradj Poduje II 
(Split) U Poduje 1 Gmit),
(Concort|), Ljubovi^^Uug.), Petkovics 
(Jug), Radies/ (S
rich (HASK), J>tzsur

misztérium a szombori tőzsde óhajának 
megfelelően állítsa vissza.

Dr. Pálics Emil hétfőn Beogradba uta
zott, ahol Radoievics Ante közlekedés
ügyi miniszter elé terjesztette a szom
bori tőzsde kérését. A miniszter ígére
tet tett, hogy a kérést teljesdteni fogja.

TŐZSDE
A dinár külföldi árfolyamai

1925. október 20.

(Concor#), tv r

Zürich deviza 9.20.
Budapest deviza 1265—1269,

1255—1269.
Prága deviza 60.10—60.60,

Bencsics I S9.85_ho.35.

Tartalék: Fríed- 
(Concord.), Per-I JVI1 UC/OMl \ WUIIVV4 **•/5 * W 1 ~

ska (G radp/A  csapat pénteken este in
dul Z^grébból Prágába.

Tem esvár—Becs 6 : 2  ( 3 : 1 ) .  Te
mesvár csapata, melyben nyo’c Ki
nizsi-játékos szerepelt, megérdemelt 
qyőze’met aratott. Bécs csapatában 
Uridil, Geyer és K'ár játszottak Jól.

Kö zg azd aság
•  se

A szombori tőzsde
e? hosszabbitóiták a tőzsdéidet

A bülfo’di telefonösszeköttetés'két és a 
vasúti összeköttetés megjavítását sürgeti

« tőzsdo igazgatósága
Szomborból jelentik: A szombori ter

ménytőzsde igazgatósági ülést tarott, a 
melyen a nemrég megnyílt tőzsde ak
tuális problémáival foglalkozta};. Az 
igazgatósági ülésen megválasztották az 
uj ár szabályozó bizottságot, melynek 
elnöke Pácz Emil igazgatósági tag lett.

valuta

valuta

Berlin deviza 74.45—74.65 milliárd 
márka, valuta 73.85—74.25 milliárd már
ka.

Becs devizái 1256—1260, valuta 1250% 
—1260.

Trieszt deviza 44.40—44.5Ű.
London deviza 273,
Newyork deviza 177.75.

Zürich, okt 20. Zárlat: Beograd 9.20, 
Paris 23, London 25.13, Newyork 519.30, 
Brüsszel 23.65, Milánó 20.75, Amsterdam 
208.65, Berlin 123 ötnyolcad, Bécs 73.15, 
Szófia 3.79, Prága 15.40, Varsó 85, Bu
dapest 72.70, Bukarest 24.75.

Beograd, okt. 20. Zárlat: Paris 249, 
London 273.10, Newyork 56.35, Brüsszel 
227, Milánó 225.25, Berlin 13.45, Bécs 
7.95, Prága 167.39, Budapest 7.90, Zü
rich 10.87, jfyrkarest 27, Szpjoniki 70.

Z a g r e b , 20. Zárlat: P^fis 253, 
Prága lóp.40, Berlin 13.4950, dÖéc$ 8.01, 
Trieszt London 264.46/
56.80, r

za: 4 vágói 
gon bácskai

A tőzsde váratlan megerősödése kö- fejáőbácskai
vetkezíében az igazgatóság a tőzsdéidül1™ ’
meghosszabbítását határozta el, mert a 
várakozáson felüli forgalom lebonyolí
tására a keddi és pénteki tőzsdenapo
kon a mindössze egyórás tőzsdeidő 
nem elégséges. Az igazgatóság erre való 
tekintettel az üzletek nyugodt 1 ebonyo- 
lithatása céljából a tőzsdeidőt egy fél
órával meghosszabbította és igy a jö-

gon í/ere  
nár. Teng 
nár, 3 v 
175 diná 
105 dinar,

peltek: Búza 245 JTnár; O 
dinár, uj teng/y9^-10Q /^pB r, csöves 
tengeri 65.50 (Lp.c. Árpa Ifm—160 dinár. 
Sörárpa 170 Jmár. Heiyfflag 2000 dinár, 
Zab 140 dinár. R o zs/lw  dinár. Köles 
120 dinár. Bab 185 dir^/. Liszt 0-ás 400 
dinár. Korpa 140 dinár.

UuűapQsii gabonatőzsde, okt. 20. A 
terménytőzsde nyitáskor szilárdan tar* 
tott, jóllehet az amerikai piacokról gyen* 
ge Irányzatot és átlag 2 centes búzaár- 
esést jelentettek. Nyitáskor 380.000 k o  
vonás pénzajánlat van tiszai búzára, 
budapesti paritásban. 79-es búzáéit 
410.000 koronát ajánlanak Hegye&hah 
man.

A rozsüzlet nyugodt, a kereslet gyen
ge, 250—252.500 korona pénz van ráí 
Budapesten, 270.000 korona Hegyeshal* 
mon.

A takarmánycikkek piaca áJtaflában 
jód tartott. Dunántúli príma uradalmi za
bot exportra keresnek, 262.500 koronát 
fizetnek érte ex hajó Bécs.

A Hsztüzletben nincs semmi változás.
Csíkágói gabonatőzsde, okt 19. BuzM 

prompt 2. min. 156.75, 3. min. deoenv* 
bérré 145.5, májusra 142.25, júliusra 
125.5. Tengeri pr. 2. min. 84.275, decem
berre 75.25, májusra 80, júliusra 81. Zab 
decemberre 39.5. májusra 43.875, juHu> 
ra 44.375. Rozs 2. min. decembem 
80.75; májusra 85.875.

Vízállás

nger

Noviszadról je len te i A noviszadi hid
rotechnikai hivatal Xjelentése szerint a 
jugoszláviai vizekXural apása a követ
kező: Duna: 13e^pán 130 (—5), Vufrovár 
154 (—4), PaláAx/162 (—4), Noviszad 
146 (—2), ^ cl/ i^ 1 4 0  (—6), Pancsevó 
110 (4-1), S JW erevó  223 (—3). Drá
va: M aribor^^(-ií), Terezinopolje —34 
(—5). Szavf: J R a g f e b z ^  (—12), Sisak 
240 (—75), jfsenM fc < 2  Ú4-20), Bród 
355 (4-38), Mitrovica ^65/(-l-15), Beo

250 dinár, 1 vagon 
ilós, 2-%os 250 di- ! 

mi 244 dinár, 2 va- 
diós, 2%-os 245 di- 

j bácskai 175 di-
iaHBeograd paritás 

bácskai, uj november
aggon sted csöves,

dunai hajó 58 dinár, í |^£o»u£ze 
Beograd paritás 155 < ár. Bab $ 4  va
gon bácskai 1924-es |  dinár, t i íz t :  3

grad 68 (—). Tisza: 
Kupa: Karlovác 166 
B^ija Luka 89 (—1).

-). Drina: Zvornik 
Csuprija 56 (—5).

K le236 (—
44). W&fls; 

osna: DóbŐj 70 
(—12). Moravar

w ssB stw a m s
E L H Í Z Á S  ellen

ev’yedőH biztos szer n szakemberek és elsőrangú 
szaktekinté’yek által te lisen  ártalmat an és

b;z!Oi> hatásúnak eHsnjrrt
„ V S L F A N - T E A "

8 Te’jwjn irttlraAilan I Számtalan elismerés
Kapható az összes pyósrvf zer- 
tárakban éa dro ériákban.

ElffálIKó:
Mr. D. VILFAM GYÓGYSZERÉSZ

GyófjyazervepvészeU Laboratórium
ZAGREB, Il-tCA 20< 160

■LUKULO“  CSOMAGOLT FŰSZEREK A LEGJOBBAK!
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dinár 100 mét-kint Sózott vastag szalámi-belet

t

50 dinár 100 m ;

szállításra

méte; enkint 1 és 2 dinárért ajánl;

BÉLIPAR R.-T. Sabotíc

^YILTTÉR.
ft!

p1

is?
A M í&

Özv. Hoiduska Ignácznó sz. Taussig Klára, 
opry n só já t, m int g y erm ek e i *• Henrim férj. 
Dr. Lobi Nándorné, Anna fé j. Grtlmr Árminná 
és  Márton bn, vejei, unokái, testvére i és az 
egész ro k o n ság  nevében  m ély  fájdalom m al 
tudatja, hogy szeretett férje

r

M E6JELEN TER

rö

3

Özv. Lehr.er A’adárné szü. Lutt
m ann O lga úgy a maga, mint alul
írottak nevében, fájdalomtól m egtört 
szívvel tudatja, hogy hőn szeretett 
férje

c  113
E a í  & 1 m

élete 40., boldog házasságának 7-ik 
evében f. hó 20-án elhunyt.

D rága halottunkat folyó hó 
21-én, szerdán délután 3 órakor fog
juk a Ví., Nikola Kujundziceva ul. 
6. számú gyászházbóí utolsó útjára 
elkísérni.

Subotica, 1925. október 20.
Az elhunytat gyászolják:

L ittm ann Ármin és neje Heller Emma npós 
és an y ó s; Lehner S a ro lta  férj. K lopfer 
Símonné, Lehner Berta férj. Borosa F< - 
rencné, Lehner Margit férj. E b e r s ta k  
József né, Lányi Miksa, Lcüner Sándor 
testvérei; Lányi Miksánő szül. Kolin Szerén, 
Lehner Sáudom S bJil. Scher M argit sógor
női; Klopfer Simon, Ebcrstárk József, Bo
ros* Ferenc, Littma m Imre, Littmenn Pál, 
Littranan J^nő sógorai; számos rokona és 

jóbarátja

CSÜR0GI FÖLDBIRTOKOS

éle tének  74-ik , bo ldog  házessó írának  43-ik  
évében S enfán , 1925 . okt. bő  19-én , rövid  
szenvedés u tán  vára tlanu l e lhuny t.

D rága  h a lo ttu n k  földi m aradványait 
1925 . okt. 21-én, sze rd án  d. u. V23 ó rak o r 
tem etjü k  a g y ászh ázb ó l a sen ta i izr. s ir-  
kertbe.

Áldott legyen drápa emlékei
J H&

E r

07

t;'l

5

Jézus Szent N a p t á r

Gazdák Naptára
Petőfi Naptár 

kaptár

A Dr. Singer Bernét Zsidó Szeretetüáz 
Egyesület Elnöksége mély elszomorodottság- 
gal jelenti, hogy elnöki tanácsának tagja

LEHNER ALADÁR ur
nemes földi pályája derekán elköltözött az élők 
sorából.

Lehner Aladár o tt állt egyesületünk böl
csőiénél és zsidó szive teljességével nyújtotta 
önzetlen, áldozatkészségcs szolgálatát ember- 
baráti céljaink kiépítéséhez. Elmúlása fájdalmas 
vesztessé^ Egyesületünkre. Emlékében örökre 
a példátadó áldozatkész szellemet őrizzük meg.

Subotica, 1925. október 20.

A Lehner T estvérek cég személy
zete fájdalmas szívvel jelenti, hogy szere 
lett főnökük

LEHNER ALADÁR ur
f. é. október hó 20 án elhunyt.

Em lékét kegyelette l ő rizzük  meg»

A Lehner Testvérek cég 
alkat * azottai

I

loon

Három üzlethelyiség még c hóban a főtéren 
gyümölcspiacon örökáron eladó előnyős föltételek
kel. Bővebbet Földes ruhaüzlet. SMl

S438

kiáJHtó festőművészektől sikerült szebbnél szebb 
eredeti O la jfe s tm é n y e k e t beszereznem. Meg
tekinthető.: vételkényszer nélkül
Balog Léna cégnél, Subotica
N ap o n ta  friss  é.’őv irá^  kapható .

Minden naptárban kalendárium, római katlioiikus, 
protestáns és görögkeleti ünnepek, izrac ita nap
tár, az ünnepnapok vörösbetüvel való feltüntetése, 
katholikus, protestáns és pravoszláv vasárnapi 
zsoltárok feltüntetése, a nap kelte és nyugta, a

dését. Felhivatnak a tagok, hogy törzs- H ta / i iA t 'l . í  ,  > rti. • • •/.í'irs > ,lon,IX  • " -? ÍZ
0 '  07 J ídőjóslás, verses százesztendős jövendomondó, az

1926. ev csillagászai 1 és kortan! jellemzése, az 
ünnepek dátuma, az állami ünnepek, iskolai szü
netek, a nap és holdfogyatkozás, a bolygók és az 
uralkodó bolygó járásának magyarázata, a névna
pok betüsoros jegyzéke, pontos vásári jegyzék. A 
naptárak süné-, mélynyomásu, művészi kemény 

fedőlappal vannak ellátva.
Naptáraink szétküldése csak viszonteladók részére 
már megkezdődött s a rendeléseket a beérkezés 

sorrendjében exp2diaijuk.

SIESSEN MEGRENDELÉST TENNI!

M INERVA NYOMD

A „S R E Ö A " kiházt isitó egyesü let 
néhány  napon  belül m egkezdi m ükö-

könyvezés céljából az irodában m eg 
jelenni szíveskedjenek. a,,.LíJMnancnan

Orjlas
M esni skolski odbo r g rada  Subotice 

ovim oglasuje javnu  ofertalnu licitaciju 
za izdavanje pod zakup uíiteíjskih ze- 
m alja u A leksandrovu.

Licitacija ce se  odrzati 22. oktobra 
1925. p repodne u I I  sati u gr. inz.
urecni.

90J?

O T IC /
Subotica, 19 . oktobr, 1925.

Mcseíí skolsk i odbor m  sn $ Vi „?■ 1 <■3 IP*

»  ?■ f t
fft, Sí t é s  TŰZHELYEK

árát lén yegesen  leszállítottam  
1925. novem ber l - ig .  Sam ctt- 
tég la  és sam ottliszt kapható

Ar4»'X̂Jfr
í-

K öltözködés m iatt a minta- 
raktáron levő

CSERÉPKÁLYHÁK

Az utazó közönségnek állandóan féreg- 
m entesen  tiszta  hálószobák vízvezetékkel. 

Az utazóknak az étk ezésn él
20°,o kedvezm ény.

Meleg és hideg konyha bárm ely időben 
kapható!

Frédin Hotel Am erika/*

O l í  Szanitter Tivadar
I Subotica, PaSiéeva ülte

B ácska egyik  le g é lé n k e b b  n ag y k ö zsé 
g éb en  f ő f o r g a l m ú ,  eg yedü l álló

kedvező fizetési fe lté te lek  m ellett e ladó 

K om oly  re flak tán so k  é rd ek lő d jen ek :
K ard os h ir tis 'ö v á H a la ln á l
N ovisad , K ralja P etra  ul. 19.

*
1

I'm

if

ÖPŐT
a v

£ <4a an
S u b o tica , d e la c ié e v a  uh 5.

Vállal épü le t és m ?,lakatos m u n k á k a t, aoél-görre- 
döny, delek tlv -gö i red ő n y  és  rie 'ek íiv -r.ícsük  készi* 
lé sé t. Legszolidabb k iv ite l. J u tá n y o s  á rak .

Minden o szakmába vágó javitásokst jutányos 
árakon készít.

S C H  P Á L m

S470

VILLAMOSSÁGI ÉS MŰSZAKI VÁLLALAT
SUBOTICA, SOKOLSKA ULICA 3.

Készít viiíamos világítási es eiőátviteU berenáo- 
zésexet jutányos áron, saját vagy megadott tervek 

. . alapján.
Kérjen ajánlatot — írógép és vurrS^épok javítása 

külön szakképzett munkaerőkkel.

éjidéig m ég nem hallott oícsó áron legjobb m inőségű  

_____szövetekből a legelegánsabb férfi ruhákat készíti.

W *  S u b o t i c a  H a l p i a c .

angöl

K
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F ejé rm eg y éb en ,
B udapesttő l 6 5  km-re, á llom ás m ellett

8 0 0  h a t .  h o ld
e lsőosz tá lvu . őri ina szén tófö ldü

B ú to ro z o tt MALOM-
BERENDEZÉSEKETo r m n H o fflio rrS cb n u tz -C lay to n - 

S hu tllew orth  Rt. 
gyártm ány á t

Német és o sz trák  gyártm á
n yú  I»ier. *í és gyú jtó  golyós,

a világ m árka
V ojvodina részére  a legkedveltebb  
és leg p rak tik u sab b  kocsik. 4 és 6  
ü lé se s  leg ú jab b  typusok állandóan 
rak tá ro n  é s  m eg tek in tésre  kiállítva.

. . f l U T O m O P í L S A ”

K IA D O M
az. Ö nnek m egfelelő bérlőnek

Á G E N T U R A
vagy  p arce llák b an , 11 .500  d inár 
kát. ho ldankén t! á rb an

8895
A sztalos és bognár

SZERSZÁMGÉPEKET 
MOTOROS EKÉKET

T ratenik—Dubljei 
g y ártm án y ú

.ÍA L O M X Ö V E K E T
szállít a legjobb m inőségben 

versenyk  pes á rban  és 
kedvező te té letek  inelíett 

a képv isele t

e la d ó
r. Ruzsics Károly Budapest, VII., Gizella-ui 36

F aja  K ujundziéa ul. 5

F ia t g a rag eb n n , Subotico, Skadarska 
uh  7. V ojvodina kcpv iseletnél.

T e l e f o n :  1 5 1 .
Az összes Fiat alkatrészek nagy rak

tára. A legújabb autófelszerelési 
cikkek mélyen leszállított áro i.

M odern jav ítóm űhely !

ARANYLÁNCOK, ÓRÁK

R E P O V IC S -n á l
\  ekyandrova ul. 15. Ruff mellel* 
"kezerfoglaiások megvár--.alók. Subotica Telefon: 19ŰAlapítva: 1902

iroda*. Városi bérpalotariávíratcÁ5n: KcndenparVtliki-Efickerek
6 3 ’2

a m . es oo a m a r
1 0 0  ko-Réat szá raz  ap rl o tt la

S c h ;anejtó r M a k $ o
íak eresk ed ó s

S ubotica , S ko tus V iator 82.
Szt. G yörgy tem plom m al 

szem ben .
: ö — ^ 8 -

M in d e s fé le  zs á k , z s in e g á ru , tö m lő  és 
h ev e d e re k

P O N Y V A  ÜJ É S H A S Z N Á L T  
P O N Y V A K Q L C S Ő N

Bútorszövetek sxfínycgck és az összes kárpitos 
cikkek jrvári áron beszerexhetok.

Eredeti bécsi modell

rendkívül ízléses 
kivitelben

FAT GLPPEL
r  o lcsón

V Á G N Á K
LE1PHI8 lESlötREK

A íaiak’tá so k a t gyorsan és  
pon tosan  végez

Uvegcsászolda és tükörgyár berendezéshez^

Snboticán keres tá rsa t
üvegcsiszoló szakember akinek több évi külföldi 
gyakorlata van. 70 százalék berendezés, szerszám 

és gépek megvannak.
Cím: S C H M O L K A  hird előírod ábau NOViSAD 

FutoSki put 2,

S u b o tk a , P asléeva ulica 
T anuló ányok felvételnek

S u ó o tc a , Zrinjekl trg  27 
(Szűcséuyi tér)Felhívjuk o hölgyek fi

gyelmét a nálunk ké
szült fehérneműkre.

K észítünk Söját, vagy 
hozo tt a n y a g b ó l: in 
tézeti és  m enyasz- 
szor yi k e len g y ék e t, 
g a rn itú rák a t stb . a 
legszebb  és Iegizlése- 
seb b  kézim unkával ; 
azsur, tü azsu r, fiié 
tirré  és h ím zések k e l

modernül felszerelve legolcsóbban szállit

LEOPOLD SAMUEL, S E N T A W E Í S Z  J E N Ő
KEFEGYÁRA SUBOTICA TELEFON 188

ELŐNYOMDA BERENDEZÉSI VÁLLAI AT (BAÓKA)

vEG YE M EG  A F E N I E MLITETT
CÉGNÉL AZ ELŐNYOMDÁT SAJÁT ÉRDEKÉBEN

Ajánlja kitűnő minőségű versenyeukivüíi kefe-, 
ecset-, Eoprő-, malomkefe- gyártmányait!

Nagy petroleumgyár jól bevezetett 
proviziős

o l a j  u t a z ó t
k e r e s  m i e l ő b b i  b e l é p é s r e

Ajánlatok „SZAKEMBER*4 jeligére e lap novisadi 
kiadőkivaLalába kéretnek.

Tolstoj’eva Nőtlen, mérlegképes könyvelő, önálló 
német-horvát levelező, azonnali belé
pésre kerestetik. Ajánlatokat fizetős
igények megjelölésével a kiadó továbbit

MLINAROVICS BOZIDAR
SZÖRMEÁRUHÁZA

S U B O T I C A . V Á M O S I  S Z É K H Á Z A b é c s i  M e s s ó n  sikerü lt k e szp én zb ev ásá rlá sa in k
(a £' ti if/M'-w’,  Eve ís réven K iv á ló a n  © lő l'ly  ÖS á r ib a n  tö b b ezer d a ra b  leg
újabb divntu n ő i-é s leá n y k a b á to M a t, s e ly e m  é s  s z ö v e t  u tca i é s  e s té ly i  
to ile t íe k e t , n rn d e n n é m ű  nőt szörmebundákat, sportkabátokat beszerezni, melyeketKülönféle

szőrmékből és bundákból
a leg n ag y o b b  válasz ték , legszo lidabb  ki 

szo lg á lás  és leg o lcsó b b  arak 1 bocsájtunk  e led  isra. — E zen  e lőnyös v ásá ru n k  révén  m in d en n em ű  sz ő r m e *  
ámK e n -g r o s  < rákon kerülnek d e  &3ÍH?3)3.51 is e lad ásra . — A jánljuk ezenk ívü l
fé r te -, f in - e s g y e r m e f c r u h á '< a t , t é i iK a b á ; o k a t , r a g ? á r io l< a t ,  v á r o s i  b u n d á 
k a t  r e n d k ív ü l  ju t á n y o s  á r a k o n .  Legfinomabb női perzsa bundák 12-18000 D.-ig.

Róth Manó és Fiai. Novisad
Tekintse m eg hatalm as áruraktáromat 
vételkényszer nélkül és m eggyőződik  
áruink jó  m inőségérő l és reklám árainkról.

8971

I w
9 ÍÜ

Te ljese r ig y e n < a p jaj

to
3 ±í> w *T3 
V

íad

a z  esküvő i fé n y k é p é t m indenki, ak i a  J E G Y G Y Ű R Ű J É T  
nálam  v á s á ro lja .

A  k ih ázas itó  e g y e s ü le te k  ta g ja i m ég  külön 10 s zá za lé k  
en g ed m én yt is kapnak.

B I

* 6 -  
cr o

8cr CSékszerésznél Subotica
Rudidévá ul. 6. Sugár fűszeres ház
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KORZÓ MOZI !•' EGHIVÓ
Október 21—25. 

Szerda — vasárnap
First N ational a ttrakció  ’ 

Oney.t fűm znonopo’ja.

A b ed u in  tá n c o sn ő
Főszereplők

l¥e:oifl T altnc jfde  Josef Schfd-traut 
ki a francia kap itá  i v és arab  
eojk k e ttő s  szerepbben foxja 
gyönyörköd tetn i a közönsége . 
M esszi kelet a^v ik  francia  g y a r
m atábó l indul ki ez a perzselő

| a „CASINO jl)E PARIS ‘
hires párisi mulató elő
adásaihoz, mely a modern 
kor minden rafinériájával 
van megrendezve és e hó

23—25-ig
kedd iő i vasárnap  g

P A R I S
c. filmatrakció keretében 

bemutatásra kerül a

U F Ó B A Nleverj!), nnnd'őgig izgalmas
tö rtén e t m e ly e  keleti nők b u já i  * e . 1
sze re lm e t káp ráza to s k ü lső s’'" i AffiCgt Lintés c . akic fvi- 
gekbeo  ío iT jic j- 'ja  w»dön e e *  netteknek van engede
film kereteber. kr-’ ilyen csillag • ívelve ! 
feterepeL nem  szabad  további
rek lám ja  sz a” ak a t v e s z te g e tn i! Az igazgatós g

Fehérnemű készítés ké-
FOGLALKO

Szerb, német, magyar le
velezést. könwelést és

nitó, C ilii a  k i a d ó b a n .
8701

TationcOk kerestetnek 
Welsz Sándor, műszaki 
vállalatához. Not isad, Fu- 
tcSki mit 51. 8974

"CSámgHngspfkgerif!
priift per suton zum íia- 
schtnkindc Anbot mit ' 
t jehaltaiispruch an T. v. J 
Jagodie, Kanak (Bánát).

8901

iegmagbizhatóbb arc- os kézápoló

rorona evÓQY«26RrAn 
vAroaháza  
SUBOTtCA

íntelligentes dentsches > 
Frauleiii síiche mit Jah- 
reszeugnissen zuin 5 und 
2 jShrigeu Küldeni. — 
AdressC: Or. Josef M 
musics Odzaci ÍBaéka).

* t‘

Feltétlenül perfekt német 
levelező, aki a magyar 
és szerb nyelvet is jól 
bírja, állást keres. Szi
ves — megkereséseket 
vMegbízhatóé-. jeligére a 
novjsadi kiadóhivatalba

I

A P R Ó H IR D E T É S E K
Apróháréstts «fy asé I diai/, *s«Lstfcs*be ét

LsgHssSh *•* Sí <Srx
Cask W>r»
Kárdo Átkötése Ikes HlessMfyey sxMékisftri'«
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V ÉT ADÁS

t i  kapa szőlő ' ipával 
olcsón eladó. Cím a k i 
adóban.
Keveset használt háló

üvegezett állványok, pul
tók és egyebek eladók. 
Trumbiéeva ulica 11.

9059 1

Használt jo
9030 eladó. Krunpotics La- 

! jós IV. Vilsonova 51.

szoba bútor eladó. Cím
kiadóban.
Háló. ebédlő.

,  IU. ~

Orvosok figyelmébe!
Rendelőszcbu, butorek 
sürgősen eladók, nagyon 
olcsón. Cím a kiadóban.

Bicikli, jókarban,
Cím a kiadóban.

eladó.
8975

Kakaslskolánál Iíirska ulc
9016 ca b- szám alatt néxvszo

-----------  bás ház 75 ezer dinárért
berendezés és j eladó. November elsejénVendéglő ( . ___ __ _

ned’g: billiárd-aszal. szó- átvehető ívolt Tuba-utca) 
kék, padok, egyéb aszta- • onhJ'
lók, spanyolfal, stb. stb. 
eladó. Malusev Iroda 
Városliget, saját ház.

9035
K Ü L Ö N F É L E

-  Veszek iókarban levő és 
fazsindely használt lugo hordok* t

8924

7—60 htlig. Kemény ecet
gyáros. __ _______  9065

b

November 1-re nagyobb 
b« Iliid \ L\óv, kiadó. Vil- 
3o;.;ova ul. 20 9005

9056 i Gesztenye eladás Szűcs vétlenül

tor, csillárok eladók. - ! -
, , . Lajos, Kralja Petra ul. 61
konvhabn- ! sombor. 8768

Borvevök!
saját érdekeikben 

hozzánk,

Péksütödémet haszonbérbe
Forduljanak l kiadom. Sztaics Beriszáv- 

né. Szcnta. 8684köz-
bor-

terrnelőkhöz, hol állan- 
_ dóan olcsó szállitóhordók 
... i is kaphatók, kölcsönként

Patkányt, egeret egy éj- 
1 jelen út véglegesen ki-

zim unkával vagy gép- , l , .  , 
hímzéssel. filóe, tiról fiié, l Mcgtekinmeto
toledo, apiikál 
kézimunkák

déi oni"; Eladó Kraljcvbregen (Ki ! ,5 Felvilágosítást ad Ui-
pusztítja a híres >Ratin- 
rnort« irtószeremmel,

oktatást vállai nyug. ta- : íd1 üzletben
kis köz.

Fiatal bedbély segédet 
azonnal felveszek. Mia- 
den Bakalic Br/jski put 52. 
Subctica. 9037

kalapüzlet. Ugyanott sáp- 
kakészitő leány felvétetik. j KISS ZÁLOGINTÉZETE 

8998 mindenféle értéktárgyakra
------------ —------------- , kölcsönt ad. Zálogból
Sarckház üzlethelyiséggel, j visszamaradt cirka 500 
kocsmának is megfelel, ‘ méter sötétszürke finom

EiaöO egy .szenrw  c  (eJ j??. 1 d(bcz 40i dup,a 
egy mozvsdó nagt tűkor- npgv 60 dinár. »Werthejm« 
rel mind diómból. Cím féregirtó vállalat Zagreb, 
a kiadóban. ___ 9050 . Marevska ul. 16. 9018

Fogtechnikus önálló, kan- i nagy beszálló udvarral, j gyapjúszövet, szállításra;
munkás, í Cara Lazara ulica 2 és ; v. férfi női ragián és téli- 

Zmai .hvina ulica sarok, : kabátnak való. ékszerek, 
ciadó. Érdeklődni lehet:ruhák, kabátok, fehérne-

Eladó két jókarban levő 
írógép. Nemzetközi tuda-

Két utcai nagy. száraz 
nincehelviscg a beltérett,

csuk, arany 
azonnali belépésre állást 
keres. Citn a kiadóban.

kozó és bizományi iroda melv üzletnek is megfelel
Subotica. Alcksandra ul. november elsejére ki-
kilcnc szám. 9045 adó. Cim a kiadóban.

9082 ’ Schattlcr, Ciril Mctoda 2 .- miiek és minden más tár-
8976

kérek. S9O5

A*csak
Sugár Manónál

í

Szülök figyelmébe! 28
éves r. k. vadlásti föl tétlen j 
mteUigens, magjarul é; 
németül (utóbbit nem pej-1 
fekt) beszélő okleveles 
óvónő vagyok, gyermekek 
nevelését, tanítását, zon- i 
gorát. hegedűt — vállal- ’ 
nám olyan uricsaládnál, 
hol hűségemért, szorgal
mamért, családtagnak te
kintenek. Mint asszony, a 
háztartást értem, s igy 
merem azt állítani magam- 
rólx hogy úrnőmnek natgy 
segítségére lehetek. Szi
ves megbízási vár az 
alanti címre; Agentura, 
Subotica. Palc Kuiundzica 
5. 9055

1

a. *» ••••• . « ■ •
Gabon a he vásárlónak a járd-1ífővona’mcnti köz- : 
bégben. A kiadott értékek
re telíts biztosíték. Cím 
a Madóban. 9G54•« • ♦ • • ♦ «

Irodai teendők légzésé
ben jártas, szerbül, eset
i g  németül beszélő és 
levelező irodistanő ;izo;i- 
r.al felvétetik. írásbeli 
ajánlatok fizetési igények 
megjelöl ésév e 1 F i sch e r
Ernő céghez Subotica kiil-

35 HP Rock-féle stabil- Bogoviéeva 
gőzgép. kondenzátorom, , 12. 
alacsony magas nyomá
sú. hozzá eg.v Kortnvall 
kazán 36.56 négyzetmé
ter tüzielülcttel olcsón, 
jutányosán eladó üzem- 
nagyobbitás miatt. Pfeif
fer Pál és íia motormal- 

9023

pvak állandóan olcsón el 
sdatnak. Subotica. I. kör.

(Kinizsi) ui. 
5697

Gyümölcsfák őszi szál 1 i • 
tásra. u .m. alma, körte, 
cseresznye, meggy, koj-

9066
Bútorozott Sizoba c.lseié  ̂
re urnák kiadó. Zmaj Jo- 

szi és őszibaracké Bokor ; vina ul. 12. (Jókai-utca.)

Gyönyörű modern uj háló- 
ga r ni t u r a, k re de ne- kill uzó- 
asztal. székek. zongora, 
cimbalom, hegedűk, elő- 
szobafal, Pallas Lexikon
eladók. Langné. Agina l l . i ’iárig 

9064

és futórózsák legjobb fa
jokban 10 din. darabon
ként. Akácfa nagy kész
let, 5 éves példányok da- 
líbiaiként 10 dinár. Disz- . p .. ,
iák. díszcserjék 5-25 d i- l ! - zcnlDor- 

kaphatók. uL " •Városi
dendök. 9060 ma Bajmok. kertészet Szcnta. 9034

A ki e lő b b  rendes

e lőbb  k a p !

9056
Hölgyeim! Szalonomba 
most érkeztek legniabb 
téli modellkalapuk. Mme 

Flórián 
8955

Bútorozott különbéi áratu 
szoba azonnal kiadó. — 
Pietsch-ház. 9063
Keresek egy Crikvenfcáí- 
ra utazó hölgyet, kivel 
együtt utazhatnék. Cim 
a kiadóban. 9042

Henry Ford szakit az eddigi modelekkel és

te lje se n  uj t i p u s u
« 1 . ♦

A; >,

vannak már utón Amerikából. Az uj modellek alacsonyabbak és 
hosszabbak, a benzintartály a motor fölé került, az ülések mélyeb
bek, a lábhely hosszabb, a csukott kocsik marron és sötétzöld 
színűek, nikkel hűtővel és lámpákkal, A  kocsik prononcirozott 
hullámvonalukkal feltűnően elegánsak. Azonnal m egrendelhetők 
novemberi szállításra :

KLEIN GÉZA & FIA
F O R D L E R A K A T

T e le fo n  S5. S U B O TIC A Tele fon  55.tanyai háztartáshoz ér
tő idősebb zsiúonöt ke
res Hercog ( ,i<zfó Sza
bottéin 9069 i

Útlevelek! Közvetítünk 
az összes államokba való 
útlevelek beszerzésénél 
és vizumozásnál, be
szerezzük az összes lé
tező engedélyeket, ittlak- 
hatási engedélyt az S H. 
S. államban, stb. Min
denkinek jót állunk a 
szolid és biztos munká
ért. Nemzetközi tudako-
zó és bizományi iroda 
Subotica Kralja Aleksan- 
dra ulica kilenc szám.

9046

A város szivében egy 
teljesen különálló 2 szo
ba, konyha vagv konyha 
nélkül. 3 szobás lakás 
fizonm.il kiadó. Agentura 
Paje Kuiundziceva ul. 5.

9043

Palloson közel a vasútállo
máshoz uriházban jutá
nyosán kiadó egv, esetleg 
két elegánsan bútorozott 
tiszta meleg szoba külön 
bejárattal. Cim: Kmetz 
íüszerüzletben. 9067
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S za lo n u n k  r é s z é r e  s ik e rü lt 
e g y  e ls ő ra n g ú

1. ••ö lg yfo drász
s p e c ia l is tá t  s z e rz ő d te tn i

Vizoudolálásty
g a ra n tá l t  H e n n é  h a j  e s te s t ,  
s p e c iá l is  b ú b  -e to n  h a jv á -  
g á s tr  o n d o l.ílá s t a lo^rké- 
n y e s e b b  Íz lés s z e r in t vegei

Jutányos bérletek
Sejtre Weiss

h ö lg y fn d rá s z - ‘ z3lon 3 
R u d icev a  ul.
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